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Vreme geroasă

Euro 4.4480 lei
Dolar 3.9052 lei

Sf. Leon, Ep. Romei;  
Sf. Agapit, Ep. Sinaului 

maxime 

SinaxaR 

„Un om sărac nu este un om 
fără bani. Un om sărac este 
acela ce nu are niciun vis.”

Henry Ford
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

„Nu vine lumea să ceară bani, dom’le!” Asta 
auzi cel mai des când întrebi, pe la insti‑
tuţiile statului, de ce rata de absorbţie 

a fondurilor europene este atât de proastă în România. 
„Degeaba cer, dom’le. Aşa‑s de complicate hârtiile, că 
nu le înţeleg”, se aude replica din celălalt capăt al pro‑
blemei. Adică dinspre mediul de afaceri. Pare un concert 
al neputinţei. Fatalitate. Nu putem şi pace! 
Resemnarea ne bate la uşă, încât ne simţim 
întocmai ca baciul mioritic proaspăt răpus de 
gândul că ortacii îi vor face de petrecanie.

Pare ceva implacabil. însă, dacă luăm un 
pic la puricat lucrurile, descoperim că treaba 
e ceva mai simplă decât se‑arată la o primă 
vedere. Bunăoară, realizăm că informarea 
potenţialilor beneficiari de finanţări europene 
lasă foarte mult de dorit. Dar ce spun eu că 
lasă de dorit? E praf! Poate cineva să‑mi explice cum 
ajunge un fermier să ştie că poate accesa o finanţare 
nerambursabilă? Păi, ecranele televizoarelor şi paginile 
ziarelor sunt pline de funduri goale, iar în rarele ocazii 
când se spune ceva despre fondurile europene comu‑
nicarea este într‑un limbaj pretenţios, hiper‑specializat. 
Păsărească în toată regula, căci trebuie să ai trei facultăţi 
ca să pricepi toate bazaconiile acelea înşirate, mai mult 

în engleză decât în română, sub nasul tău de om cinstit, 
care ar vrea să facă o treabă gospodărească.

Hotărât lucru, cea mai gravă problemă a autorităţilor 
române este, acum, comunicarea. ghidurile solicitantu‑
lui nu sunt întocmite, din păcate, pentru puterea de în‑
ţelegere a investitorilor de rând. Instrucţiunile par scrise 
pentru savanţi, iar asta o spune, apăsat, chiar publicul 

ţintă al acestor finanţări. mai mult, oamenii zic că e aşa 
de întortocheată toată vorbăria, că doar reprezentanţii 
unor firme specializate în proiecte pot pricepe ce şi 
cum. Poate că asta o fi şi miza, nu? Căci prea mulţi cu‑
metri, cumnaţi şi soacre de bugetari cu „foncţii” au astfel 
de firme de consultanţă, care adună comisioane grase 
făcând fix ceea ce ar trebui să facă autorităţile statului.

Că este aşa cum zic oamenii o arată faptul că în jurul 

„traducerii” din româneşte în româneşte a reglementări‑
lor europene privind accesarea fondurilor nerambursa‑
bile s‑au dezvoltat mai multe afaceri prospere. Iar asta 
nu s‑ar fi întâmplat dacă solicitanţii ar fi avut la îndemâ‑
nă, gratuit, exemple clare de lucru, proiecte demonstra‑
tive, secţiuni de întrebări şi răspunsuri uzuale. însă aşa 
ceva nu există. Sau, mă rog, există, dar vine în oferta 

unor firme de consultanţă, pe bani! De ce 
trebuie să facă asta o firmă privată, în loc să 
o facă o instituţie publică? Iată o întrebare la 
care  tot aştept răspunsul de ceva vreme. însă 
răspunsul întârzie să vină, ceea ce mă con‑
duce către speranţa (ultimă) că procurorii vor 
dezlega – cândva – misterul avalanşei de pile 
şi proptele care domină instituţiile fundamen‑
tale ale statului român. însă înţeleg că acum 
câteva ore tocmai au început nişte descinderi. 

Deocamdată doar pe la Ploieşti şi Bucureşti, e adevărat, 
dar tot e un semn că – iată! – treaba se mişcă.

Să nu disperăm, deci! Poate că Justiţia va face lumi‑
nă în acest sistem. Poate că vinovaţii vor da socoteală. 
Poate că autorităţile noastre deja lucrează la nişte ghi‑
duri complete de finanţare, care să‑i pună de solicitanţii 
de rând la egalitate cu „iniţiaţii cu spate”. Ce ziceţi? Că 
„vise, taică, vise”? 

Păsărească  
şi puşcărie
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După bonuri, potopul!

Fiscul pregăteşte 
şi loteria... 

controalelor fiscale

Prejudiciu de 1,2 milioane de lei

 Banii pentru 
reţeaua de apă, duşi 

pe Apa sâmbetei 
Satul/5

Un gălăţean uimeşte România  

 La 15 ani, admis 
la două universităţi 
britanice de elită 

Învăţământ/2

Până pe 6 martie

Se depun 
cererile pentru 
participarea  
la orele  
de religie
Concurs  
pentru studenţi

Cinci burse  
de la 
ArcelorMittal

eveniment/3
În străinătate

Peste  
300 de locuri  
de muncă 
vacante
Comerţ civilizat

De unde puteţi 
cumpăra 
mărţişoare

Satul/5
În mediul rural

Unii copii  
vin la şcoală  
doar pentru  
corn şi lapte
Asistenţă medicală  
cu porţia

Un singur doctor 
pentru toată 
comuna

obSeRvatoR/12
Percheziţii  
în judeţul vecin

Traficanţi  
de droguri 
reţinuţi  
de DIICOT

Autorităţile se joacă cu sănătatea şi nervii oamenilor

 Mai bine de jumătate 
de oraş, paralizat de frig 

Galaţiul n-are destui 
bani pentru investiţii

Primăria 
împrumută încă  
o sută de milioane 
de lei

eveniment/3

inteRioR 

[ Firmele care vor emite bonurile câştigătoare la Loteria 
bonurilor fiscale vor avea parte şi de controale 

obSeRvatoR/12

Bani grei pentru victimele proxeneţilor

 fiecaRe femeie 
tRaficată ne coStă 

20.000 de euRo pe an  

S-au afişat locurile disponibile

cum Se face 
ÎnScRieRea 
la claSa pRegătitoaRe
Învăţământ/2
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[ Reprezentanţii Apaterm dau asigurări că oamenii  
nu vor plăti pentru zilele în care nu au beneficiat de căldură.  
Să îi credem? [ Între timp, a crescut numărul gălăţenilor cu viroze eveniment/3

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Micro 39  

“Viaţa liberă” continuă raiduri-
le în cartierele Galaţiului, pentru 
a afla direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă. 
Mâine, 19 februarie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din apropierea pieţei 
din Micro 39, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut aici 
pentru a vă schimba în bine cali-
tatea vieţii.

Anca Spânu
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S-au afişat locurile disponibile

Cum se face înscrierea la clasa pregătitoare
Conducerea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean (ISJ) a publicat 
pe site-ul instituţiei circumscrip-
ţiile şcolare, locurile disponibile 
pentru clasele pregătitoare la 
fiecare unitate de învăţământ, 
condiţiile şi calendarul de înscri-
ere. În total, pentru anul 2015, în 
judeţul Galaţi sunt disponibile 
231 de clase pregătitoare şi 5.783 
de locuri, cu 500 de locuri în plus 
faţă de anul trecut.

Cine trebuie să se înscrie  
în clasa pregătitoare

Pentru copiii care împlinesc 
vârsta de şase ani până la 31 
august 2015, inclusiv, este obli-
gatorie înscrierea la clasa I. La 
solicitarea părinţilor, copiii care 
împlinesc vârsta de şase ani în 
perioada 1 septembrie - 31 de-
cembrie 2015, inclusiv, pot fi şi 
ei înscrişi la clasa pregătitoare, 
dacă  primesc undă verde în 
urma evaluării dezvoltării psiho-
somatice.

 Copiii care împlinesc vârsta 
de şapte ani până la data de 
31 august 2015 şi nu au fost în-
scrişi în clasa pregătitoare, pot 
fi înscrişi, la cerere, în clasa I. La 
solicitarea părinţilor, copiii care 
împlinesc vârsta de şapte ani în 
perioada 1 septembrie - 31 de-
cembrie 2015, pot fi şi ei înscrişi 
în clasa I, dacă trec cu bine testul 
psihologic.

Unde şi cum se face evaluarea 
psihosomatică a copiilor

Evaluarea psihosomatică se 
realizează în perioada 17 fe-
bruarie - 11 martie 2015, între 
orele 10,00 şi 18,00. Părinţii vor 
solicita realizarea evaluării psi-
hosomatice a copiilor la CJRAE 
Galaţi, fie la numărul de telefon 
0236.311.158, fie prin completa-
rea şi depunerea unei cereri de 
solicitare la sediul CJRAE (din 
str. Portului nr. 55B, la etajul 3 al 
internatului Liceului Tehnologic 
de Marină) sau la unitatea şco-
lară unde părinţii optează pen-

tru înscrierea copilului. Ulterior, 
secretariatul unităţilor şcolare 
va transmite tabelul nominal 
cu opţiunile de înscriere către 
CJRAE. Evaluările se vor realiza la 
sediul CJRAE Galaţi sau la sediul 
unităţilor şcolare, în funcţie de 
cererile existente pentru evalua-
re, la o dată ce va fi comunicată 
unităţii şcolare.

Actele necesare

Înscrierea se poate face la 
secretariatul unităţii de învăţă-
mânt sau completând o cerere 
on-line. Formularele on-line 

vor fi disponibile pe site-ul 
Ministerului Educaţiei începând 
cu data de 23 februarie. După 
completarea cererii on-line, pă-
rinţii trebuie să meargă la şcoală 
pentru a valida înscrierea co-
piilor. Pentru înscriere, părinţii 
trebuie să aibă la ei următoarele 
acte: cerere-tip, copie şi original 
după actul de identitate al pă-
rintelui, copia şi originalul certi-
ficatului de naştere al copilului, 
documentul care atestă dezvol-
tarea psihosomatică corespun-
zătoare pentru parcurgerea cla-
sei pregătitoare/ clasei I (acolo 
unde este cazul).

Calendarul  
de înscriere

Înscrierile vor avea loc în două 
etape. În etapa a doua, participă 
doar cei care nu au fost cuprinşi 
într-o unitate de învăţământ, 
după prima etapă.

Prima etapă se va desfăşura în 
perioada 23 februarie - 3 martie, 
de luni până vineri, în intervalul 
orar 8,00 - 20,00, iar sâmbăta 
între orele 9,00 -13,00. Pe 20-21 
martie se va face afişarea în uni-
tăţile de învăţământ şi pe site-ul 
ISJ a listei copiilor înscrişi după 
prima etapă.

A doua etapă se va desfăşura 
între 24 martie şi 3 aprilie. Dacă, 
după prima etapă, copiii nu sunt 
cuprinşi în nicio unitate de învă-
ţământ, părinţii vor completa o 
nouă cerere de înscriere, repar-
tizarea urmând să se facă pe lo-
curile rămase disponibile după 
prima etapă.

 Unităţile de învăţământ sunt 
obligate să afişeze situaţia copi-
ilor înscrişi şi a locurilor rămase 
disponibile după fiecare etapă 
de înscriere. Pe 10 aprilie se vor 
afişa listele cu copiii înscrişi în a 
doua etapă.

Mai multe informaţii găsiţi 
pe site-ul ISJ, la adresa www.isj.
gl.edu.ro.

Roxana 
Artene Penciu

Săptămâna viitoare
Simulare la evaluarea la clasa a VIII-a

Elevii claselor a VIII-a vor trece, săptămâna viitoare, prin emo-
ţiile simulării evaluării naţionale. Luni, 23 februarie, vor susţine 
proba la limba şi literatura română, iar marţi, 24 februarie, pe cea 
la matematică. Rezultatele se vor afişa pe 6 martie.

Roxana Artene Penciu

De astăzi
Înscrieri pentru postul de inspector general

Cadrele didactice din Galaţi care doresc să ocupe prin concurs 
postul de inspector şcolar general trebuie să-şi depună dosarele de 
înscriere începând de astăzi, 18 februarie, până pe 23 februarie, la 
sediul ISJ Galaţi. Concursul se va desfăşura în perioada 11-20 martie, 
la Ministerul Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice.

Roxana Artene Penciu

În timp ce tinerii din gene-
raţia lui sunt abia în clasa a 
IX-a, Andrei Bogdan Puiu, 

la cei numai 15 ani pe care-i 
are, joacă deja în altă ligă. Nu 
numai pentru faptul că deja se 
pregăteşte să-şi dea examenul 
de maturitate, fiind elev în clasa 
a XII-a. Andrei a participat la in-
terviuri de admitere la facultate 
în Anglia şi i-a impresionat pe 
profesorii de la două dintre cele 
mai  prestigioase universităţi 
din lume: Cambridge şi Imperial 
London College.

Mai reci, dar cu blazon

La Cambridge, cunoştinţe-
le pe care le are la matematică 
i-au uimit pe profesorii de acolo, 
care şi-l doresc student. Aceştia îl 
consideră însă cam mic de vârstă 
pentru a face faţă presiunilor de 
a se descurca singur într-o ţară 
străină şi cu un program dras-
tic de studiu. În definitiv, abia în 
urmă cu un an a primit buletinul. 
I-au cerut să aştepte un an, timp 
în care i-au prescris şi un pro-
gram de pregătire, ca să nu se 
plictisească.

„Spre deosebire de cei de 
la Imperial College, cei de la 
Cambridge au fost ceva mai reci. 
Mi-au explicat că n-au admis ni-
ciodată un student străin mai 
mic de 16-17 ani. Eu vreau să-i 
conving că merit să fiu studentul 
lor de anul acesta. Pentru că am 
rămas în legătură cu ei şi aşteap-
tă să le mai trimit mailuri cu rea-
lizările mele, dar dacă nu mă vor 
primi anul acesta, voi merge la 
Imperial, pe specializarea mate-
matică-informatică. Acolo m-au 
primit fără să-şi facă probleme 
în privinţa vârstei mele. Mi s-au 
părut ceva mai relaxaţi şi profe-
sorii. Nu am răbdare să pierd un 

an degeaba. În România, nu ai ce 
face!”, spune Andrei.

La patru ani, în clasa I

Am scris despre Andrei 
Bogdan Puiu pe vremea când 
avea doar patru ani şi era deja 
înscris în clasa I. Niciodată nu a 
avut răbdare, atunci când a venit 
vorba de cunoştinţe şi învăţătu-
ră, pe care le-a supt ca un burete. 
La patru ani se plictisea la grădi-

niţă, la grupa mare. Se săturase 
de colegii mucoşi şi plângăcioşi. 
El în mod clar nu era ca ei. Ştia să 
scrie şi să socotească deja. Ştia 
ceva engleză şi butona de zor la 
calculator. Atunci i-a venit ma-
mei sale ideea să-l ducă pentru 
câteva zile la şcoală, să vadă cum 
este acolo, pentru că puştiul tot 
spunea că el n-are ce face la gră-
diniţă şi că musai vrea la şcoală. 
A avut noroc şi de o învăţătoare 
deschisă la minte, dornică să ex-

perimenteze, doamna Maricica 
Stanciu, de la Şcoala Nr. 13 (cea 
trecută de un an în lumea um-
brelor).

Deşi ceilalţi copii de şase-şap-
te ani se aflau deja în semestrul 
al II-lea, Andrei a arătat că nu 
sunt mari diferenţe între el şi ei 
în ceea ce priveşte nivelul de cu-
noştinţe. Literele şi socotitul nu 
mai erau de mult pentru el nişte 
taine. S-au făcut demersuri la ISJ. 
Cum însă la noi lucrurile în do-
meniul birocraţiei se mişcă des-
tul de greu, s-a constituit comisie 
de examinare, abia când copilul 
era deja în clasa a II-a şi avea 
cinci ani. Cum nimeni n-a putut 
demonstra că nu-şi merită locul 
în bancă, alături de colegii săi, lui 
Andrei i s-au recunoscut cursurile 
din clasa I şi a fost oficial înscris în 
clasa a II-a. Pe vremea respectivă, 
diferenţa de vârstă era aproape 
invizibilă. Ba mai mult, în timp 
ce unii părinţi mai mârâiau pe la 
şedinţe că li se dă prea mult de 
scris copiilor, Andrei se scălda în 
timp liber, îşi făcea temele fără 
probleme şi avea timp să se ocu-
pe de pasiunile sale, calculatorul 
şi lectura.

Premii peste premii, 
la matematică

Mai târziu, a folosit acest timp 
liber pentru a studia intens ma-
tematica. Aşa a ajuns ca la numai 
10 ani să obţină prima medalie 
de aur la Olimpiada Naţională de 
Matematică. La 13 ani, a primit o 
a doua medalie de aur, iar la 14 
ani s-a întors acasă cu argint.

În acest an şcolar, fiind în clasa 
a XII-a, Andrei a câştigat deja două 
premii I, la Concursul „Calude” 
şi  la „Stelele Matematicii” de la 
Bucureşti, unde a obţinut punc-
taj maxim.

Cum deja este admis la fa-
cultate (mai are doar de obţinut 
medii peste 9,50 la bacalaureat), 
Andrei are deja alte planuri în-
drăzneţe: vrea să ajungă la faza 
internaţională a Olimpiadei de 
Matematică.

„Pentru reuşitele mele la 
matematică din ultima vreme, 
nu am cuvinte suficiente să-i 
mulţumesc doamnei profesoa-
re Iuliana Duma. A ştiut să mă 
motiveze, pentru că a fost un 
moment în care renunţasem la 
ideea de competiţii”, ţine Andrei 
să menţionez în articol.

Ar urma oricând acelaşi drum

Îl întreb dacă mama sa s-a 
obişnuit cu ideea că, din sep-
tembrie, va pleca departe de 
ea, în Anglia. „S-a convins sin-
gură că trebuie să mă lase să 
mă desfăşor. De multe ori s-a 
temut pentru alegerile mele, ca 
orice mamă. Dar m-a susţinut 
şi a văzut că nu a greşit având 
încredere în mine”, vine răs-
punsul.

Au fost şi neajunsuri în viaţa 
lui de elev, întotdeauna cu trei 
ani mai mic decât cei mai  mulţi 
dintre colegi? Recunoaşte că au 
fost, că întotdeauna, fiind mai 
mari, ceilalţi s-au raportat altfel 
la realitatea din jur. Cum altfel? 
Când el de-abia primea buleti-
nul, colegii lui făceau deja pla-
nuri pentru majorat! Cu toate 
acestea, oricând ar trebui s-o 
ia de la capăt, ar urma acelaşi 
drum, deoarece satisfacţiile au 
fost foarte mari.

Alte planuri nu-şi face, deo-
camdată. Îşi doreşte să înveţe cât 
mai bine, lucru la care se pricepe 
de minune. „Vreau să văd acolo, 
după primul an de studii, ce op-
ţiuni pot avea. Orice plan e inutil, 
dacă nu ai o bază de la care să 
porneşti”, mă lămureşte el.

Mă uit la el. E aproape un 
copil, dar mi-l imaginez deja în 
amfiteatrele cu aer academic de 
la universităţile de elită, îl văd ui-
mindu-i, aşa cum a făcut şi până 
acum, pe profesori, dar şi pe co-
legii de generaţie. E destinul lui, 
pe care şi l-a scris de la patru ani, 
când şcoala a devenit lucrul pe 
care şi l-a dorit cel mai mult pe 
lume.

Foto: Bogdan Codrescu

Un gălăţean uimeşte România

La 15 ani, admis la două 
universităţi britanice de elită
[ Andrei Bogdan Puiu, de la CNVA, a fost admis la Cambridge, dar i s-a cerut să mai aştepte un an 
[ Pentru că nu-şi permite să piardă un an, va accepta oferta primită de la Imperial London College

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Aniversare
Sindicatul 
Învăţă mân tului 
Preuniversitar, 
la 25 de ani

Activitatea sindicală 
din sistemul de învăţă-
mânt preuniversitar din 
Galaţi a împlinit pe 16 
februarie 25 de ani. „În 
cei 25 de ani, sindicatele 
din educaţia gălăţeană 
au devenit adevăraţi par-
teneri sociali, implicaţi 
în garantarea respec-
tării legilor, în apărarea 
drepturilor prevăzute de 
ele, inclusiv în instanţă. 
Activitatea sindicatelor a 
constat atât în negocieri 
de contracte colective de 
muncă, negocieri în ela-
borarea legilor, metodo-
logiilor, dar şi în acţiuni 
de protest atunci când 
legile erau încălcate sau 
se pregătea elaborarea 
unor legi care îngrădeau 
libertatea. Am presat fac-
torii de decizie cu mii de 
petiţii, memorii şi scrisori 
deschise, am organizat 
mii de pichetări, atât 
pe plan local, cât şi pe 
plan naţional, ca să nu 
mai vorbim de marşuri-
le şi grevele organizate, 
care, de cele mai multe 
ori, au dus la rezolvarea 
problemelor cu care se 
confruntau oamenii din 
educaţie”, a declarat, cu 
această ocazie, preşedin-
tele Sindicatului Învăţă-
mân tului Preuniversitar 
Galaţi, Lidia Antoniu.

Roxana 
Artene Penciu

„Mesajul meu 
antidrog”
Concurs 
pentru elevii 
gălăţeni

„Mesajul meu anti-
drog” este numele con-
cursului organizat, în fie-
care an şcolar, de Agenţia 
Naţională Antidrog. La ni-
vel local, cei de la Centrul 
de Prevenire, Evaluare 
şi Consiliere Antidrog 
Galaţi vor implementa 
activităţile proiectului 
în toate liceele şi şcoli-
le gimnaziale din judeţ. 
Scopul activităţilor este 
menţinerea la un nivel 
scăzut a consumului de 
droguri şi reducerea ca-
zurilor de noi consuma-
tori în rândul tinerilor din 
învăţământul preuniver-
sitar.

Secţiunile celei de-a 
XII-a ediţii sunt: eseu li-
terar, film de scurtmetraj, 
spot, arte vizuale, sport. 
În anul 2015, etapele con-
cursului sunt următoa-
rele: în perioada martie 
- aprilie 2015, se va desfă-
şura etapa judeţeană, în 
care vor fi adunate toate 
lucrările participante, iar 
în luna mai vor fi evalu-
ate lucrările şi premiaţi 
câştigătorii etapei jude-
ţene. Lucrările care au 
obţinut premiul I la faza 
judeţeană vor fi trimise 
către Agenţia Naţională 
Antidrog, iar în iunie vor 
fi evaluate lucrările la ni-
vel naţional şi vor fi pre-
miaţi câştigătorii fiecărei 
secţiuni.

Ioana Ivan

Concurs 
pentru studenţi
Cinci 
burse de la 
ArcelorMittal

ArcelorMittal oferă 
cinci burse pentru stu-
denţii de la Inginerie, 
aflaţi în ani terminali. Cei 
interesaţi sunt aşteptaţi 
vineri, 20 februarie, în 
amfiteatrul D12, de la ora 
12,00, pentru a afla cri-
teriile de selecţie direct 
de la managerii Arcelor: 
Phillip Schittly, director 
flux primar, şi Tatiana 
Baltă, director servicii su-
port. Aceştia le vor pre-
zenta tinerilor şi strategia 
companiei cu privire la 
concursuri, şcoli de vară, 
workshopuri şi alte eve-
nimente pentru studenţi. 
Cuantumul bursei nu se 
ştie încă, însă fericiţii câş-
tigători vor fi plătiţi pe o 
perioadă de doi ani, până 
la finalizarea studiilor.

Daniela Bogdan
 

Până  
pe 6 martie
Se depun 
cererile pentru 
participarea la 
orele de religie

Părinţii trebuie să de-
pună, până pe 6 martie 
2015, o cerere prin care 
să solicite participarea 
copilului la ora de re-
ligie în anul şcolar în 
curs, a anunţat Liliana 
Preoteasa, subsecre-
tar de stat în Ministerul 
Educaţiei. În lipsa acestei 
solicitări scrise, copilul 
nu va mai studia dis-
ciplina Religie în acest 
semestru. Solicitarea 
oficialilor de la minister 
vine ca urmare a sentin-
ţei Curţii Constituţionale 
de la sfârşitul anului tre-
cut. Această soluţie este 
provizorie, a mai sub-
liniat subsecretarul de 
stat, care a adăugat că 
procedura definitivă va 
fi stabilită în funcţie de 
răspunsul Parlamentului, 
care urmează să schimbe 
Legea Educaţiei. “Suntem 
în aşteptarea unei decizii 
a Parlamentului, care va 
spune cum se reformu-
lează prevederile Legii 
Educaţiei, incriminată de 
decizia de neconstitu-
ţionalitate, şi Ministerul 
Educaţiei va pune în 
practică aceste preve-
deri”, spune Preoteasa.

Roxana 
Artene Penciu A
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În străinătate
Peste  
300 de locuri 
de muncă 
vacante

Conform AJOFM 
Galaţi, prin reţeaua Eures, 
sunt disponibile în pre-
zent 307 locuri de muncă 
peste hotare. Cele mai 
multe posturi, respectiv 
137, sunt în Danemarca, 
în agricultură: culegător 
de căpşuni, zmeură ori 
alte fructe, mazăre, su-
praveghetor culegători 
de fructe, specialist în 
fertilizarea solului prin 
intermediul irigaţiilor, 
dar şi două pentru medic 
specialist radiolog. Pe lo-
cul al doilea se situează 
Germania, cu 95 de ofer-
te de muncă. În continu-
are, nemţii aşteaptă să 
vină din România poştaşi 
(15 posturi), asistenţi me-
dicali (50 posturi) şi asis-
tenţi medicali generalişti 
(30 posturi). 

Şi în Suedia, ţară ce 
oferă 75 de locuri de mun-
că, pot merge româncele 
care vor să lucreze ca fe-
meie de serviciu (20 pos-
turi), ori românii care pot 
munci ca mecanic auto, 
vopsitori auto, dulgheri, 
ori lucrători finisori în 
construcţii. 

Tot în agricultură, 
şomerii pot alege să fie 
muncitori necalificaţi în 
Finlanda (50 posturi).  În 
Republica Cehă sunt va-
cante 17 locuri pentru 
şlefuitori, pilitori, sculer, 
în Franţa trei locuri pen-
tru medic generalist, in-
firmier, kinetoterapeut, 
în Norvegia trei posturi 
de bucătar preparate in-
diene, coordonator cerce-
tare în securitatea calcula-
toarelor, iar în Polonia tot 
trei posturi de dispecer 
transport şi bucătar. 

Gălăţenii interesaţi 
sunt aşteptaţi la sediul 
AJOFM Galaţi, de pe stra-
da Domnească nr. 191, 
ori la sediul instituţiei 
din Tecuci, de pe strada 
Mihail Kogălniceanu nr. 
60. Programul de lucru 
este de luni până joi, în-
tre orele 8,00 - 17,30, iar 
vineri, între orele 8,00 - 
16,30.

Ioana Ivan

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 18 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe străzile Basarabiei, Drumul de Centură şi Brăilei. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Tudor 
Vladimirescu şi Hanu Conachi, iar pe DN 26 la Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan.

Mariana Constandache

În miez de noapte
Şofer băut, prins în Micro 16

Un gălăţean de 40 de ani a început cu stângul ziua de ieri. Maşina 
condusă de bărbat a fost oprită pe strada Mihail Sadoveanu la câteva 
minute după miezul nopţii de 16 spre 17 februarie, poliţiştii „mirosind” 
că şoferul consumase ceva înainte să se urce la volan. Gălăţeanul avea 
o alcoolemie de 0,53 la mie în aerul expirat şi este acum cercetat penal. 
El poate rămâne fără permis. 

Mariana Constandache

La Tecuci

Faptele de corupţie,  
denunţate la telefon

Primarul municipiului Tecuci, 
Daniel Ţuchel, a apelat la o me-
todă inedită de a promova lup-
ta împotriva corupţiei şi de a-i 
responsabiliza pe funcţionarii 
din Primărie, dar şi pe cetăţeni. 
Un mash de mari dimensiuni in-
scripţionat „Aici ţi se cere mită? 
Împreună stârpim corupţia!” a 
fost amplasat, săptămâna aceas-
ta, pe faţada clădirii în care func-

ţionează Primăria. Tecucenii au 
la dispoziţie un număr de tele-
fon, cu apel gratuit, la care pot 
denunţa, la orice oră, fapte de 
corupţie. „Am dorit o campanie 
de conştientizare în rândul po-
pulaţiei. Nu funcţionarii sunt cei 
care iniţiază luarea de mită, de 
multe ori, ci chiar cetăţenii. Când 
un funcţionar va fi tentat să pri-
mească o «atenţie», se va gândi 

de mai multe ori”, ne-a declarat 
Daniel Ţuchel.

Numărul de telefon pus la dis-
poziţia oamenilor pentru a semna-
la astfel de fapte este 0800 806 806. 
„Numărul aparţine Ministerului 
de Interne. Apelul este gratuit, iar 
anonimatul persoanelor care sem-
nalează diverse fapte este păstrat”, 
a afirmat edilul şef. 

Corina Dobre

Galaţiul n-are destui bani pentru investiţii

Primăria împrumută încă o sută de milioane de lei 

Nu mai puţin de 171,2 milioane 
de lei sunt banii pe care Primăria 
i-a alocat, în bugetul anului 2015, 
pentru dezvoltarea oraşului, 
sumă din care 30 milioane de 
lei reprezintă excedent, adică 
bani necheltuiţi din anii trecuţi. 
Bugetul este cu 29,7 milioane de 
lei mai mare decât era prevăzut 
pentru dezvoltare în bugetul 

anului precedent. În plus, la fine-
le anului trecut, primarul Marius 
Stan a semnat contractul de 
credit cu Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD), pentru o finanţare ram-
bursabilă de o sută de milioane 
de lei, pentru o serie de investiţii. 
Ei bine, chiar şi în aceste condi-
ţii, autorităţile consideră că nu 

ne ajung banii. De altfel, chiar în 
raportul de specialitate al buge-
tului pe 2015 scrie că e nevoie de 
surse de finanţare complemen-
tare pentru modernizarea străzii 
Traian şi pentru construcţia de 
locuinţe sociale. Aşa că Primăria 
a pus la cale contractarea unui 
nou credit, în valoare de o sută 
de milioane de lei. De fapt, aleşii 
au scos de la naftalină o hotărâre 
votată în februarie 2013, care viza 
contractarea unui împrumut în 
valoare de 225,9 milioane de lei, 
credit care nu s-a mai concretizat 
şi au reactivat-o, modificând lista 
iniţială de investiţii.

De ce este nevoie?

„Vrem să accesăm încă un îm-
prumut, pentru că, pe bugetul 
actual, suntem în situaţia în care 
avem atât de multe proiecte, 
mai multe decât banii pe care îi 
avem. Având în vedere că avem 
un grad de îndatorare mic, ne 
putem permite. Toate oraşele ci-
vilizate se împrumută la maxim, 
pentru că sunt bani care intră 
în circulaţie pentru dezvoltare. 
În jur de o sută de milioane ne 
mai trebuie”, a declarat primarul 

Marius Stan. Edilul a recunoscut 
că, în anii trecuţi, banii de inves-
tiţii au rămas necheltuiţi, dar are 
şi o explicaţie: „Anul trecut sau 
acum doi ani nu am reuşit să 
cheltuim banii pentru investiţii 
şi i-am reportat. A fost normal să 
fie aşa, pentru că nu am avut nici 
un proiect preluat pe care să ne 
bazăm, a trebuit să ne băgăm în 
incubatorul nostru de proiecte, 
am început să le concepem, să 
venim apoi în faţa Consiliului, să 
le aprobăm şi acum să lucrăm”.

Aprobare de la minister

City-managerul Aurel Vlaicu 
a fost la Ministerul de Finanţe 
pentru a obţine aprobarea 
contractării acestui nou credit. 
Directorul Direcţiei de Buget 
Finanţe din cadrul Primăriei, 
Daniel Stadoleanu, a punctat, la 
rândul său, că pentru realizarea 
obiectivelor de investiţii apro-
bate prin hotărâri ale Consiliului 
Local, este nevoie de surse su-
plimentare de finanţare care ar 
trebui asigurate dintr-un credit. 
Iar procedura cere ca, înainte de 
a se demara formalităţile pentru 
contractarea unui credit, să se 

aprobe în CL obiectivele care 
urmează a fi finanţate.

Pentru ce ne trebuie banii

Pe lista votată de aleşi se află 
o serie de lucrări care, iniţial, 
erau prevăzute a fi finanţate în 
totalitate de la bugetul local, iar 
acum se doreşte realizarea lor cu 
bani parţial de la bugetul local şi 
parţial din împrumut. Prima pe 
listă este modernizarea străzii 
Traian între Brăilei şi Metro, cu o 
alocare de 19,5 milioane de lei. 
Modernizarea unor străzi din 
Micro 17 are repartizată 1,8 milioa-
ne de lei, construirea locuinţelor 
sociale din Micro 17 – 23 milioa-
ne de lei, amenajarea unor locuri 
de joacă 5,7 milioane de lei, iar 
modernizarea Orăşelului Copiilor 
– 1,2 milioane de lei. Ultima pe 
listă este modernizarea imobilu-
lui din strada Domnească nr. 54, 
adică transformarea scheletului 
Sălii Aplaudacilor în sediu pentru 
Primărie, cu o alocare de 23,8 mi-
lioane de lei. Rămâne de văzut de 
unde va împrumuta Primăria bani 
şi în ce condiţii.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Măsura de reducere a pa-
rametrilor de furnizare a 
agentului termic, adop-

tată de Electrocentrale, îi lasă 
pe gălăţeni cu caloriferele reci. 
Aşa cum vă informam în ediţia 
de luni, din ce în ce mai mulţi oa-
meni ne-au semnalat că îngheaţă 
de frig în propriile apartamente. 

În blocurile de la Parfumul 
Teilor caloriferele gălăţenilor, 
bun-platnici de altfel, nu s-au 
mai încălzit de câteva zile, iar 
efectele reducerii parametrilor 
de furnizare a agentului termic 
se simt din plin şi în alte zone ale 
oraşului. În Micro 17, de exemplu, 
sute de familii nu aveau ieri căl-
dură şi apă caldă, iar semnale în 
acest sens am primit şi din par-
tea unor oameni care locuiesc în 
Centru, în Ţiglina I, Micro 19 - în 
zona Spitalului Judeţean, dar şi 
pe Siderurgiştilor. Situaţia nu era 
mai fericită nici pentru gălăţenii 
care locuiesc în Port. 

„Noi am avut căldură şi luni, în 
prima parte a zilei. Bine, impro-
priu spus căldură. Erau calorifere-
le călduţe, dar de luni după-amia-
ză nu am mai primit deloc”, ne-a 
spus, ieri, un cititor care locuieşte 
în Ţiglina I. 

Ieri, foarte puţini gălăţeni se 
puteau lăuda că nu stau în frig. 

În Micro 19, în apropierea capătu-
lui de linie 102, caloriferele erau 
călduţe, însă unii dintre consu-
matori îşi făceau griji că şi zona 
în care locuiesc va fi văduvită de 
căldură. Cu atât mai mult cu cât 
Electrocentrale va continua şi as-
tăzi să reducă parametrii de furni-
zare a agentului termic. În cursul 
nopţii de luni spre marţi, la o tem-
peratură cu mult sub zero grade, 
faţă de un debit necesar de 3.100 
metri cubi pe oră, la o tempera-
tură de 90 de grade Celsius, pa-
rametrii agentului termic furnizat 
de SC Electrocentrale Galaţi SA 
au fost de 2.060 metri cubi pe oră 
(66,45 la sută) şi 75 grade Celsius 
(83,33 la sută), au transmis repre-
zentanţii Apaterm. Cu mult sub 
parametrii optimi. 

Vor plăti  
şi ce nu au consumat?

Aceasta este întrebarea care 
îi macină acum pe gălăţenii care 
primesc, în prezent, căldură doar 
pe hârtie. I-am întrebat pe repre-
zentanţii Apaterm cum vor pro-
ceda în cazul acestor oameni, de 
altfel extrem de mulţi la număr, 
şi au dat asigurări că aceia care 
nu au consumat nu vor fi taxaţi. 
De parcă aveau ce consuma! 

„Oamenii care acum stau în frig 
nu vor avea de plătit gigacaloria 
pe care nu o consumă. Ce nu con-
sumă, nu plătesc. Vor plăti pentru 
gigacaloriile pe care le-au consu-
mat în perioada în care nu au fost 
probleme”, ne-a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt al 
Apaterm. 

I-am întrebat pe reprezentan-
ţii societăţii de termoficare de ce 

unii dintre consumatori primesc, 
totuşi, căldură, chiar dacă la o 
temperatură mult redusă, iar alţii 
nu pot beneficia de agent termic. 
Motivul: din cauza pierderilor de 
căldură din sistem! 

Conform reprezentanţilor 
Apaterm, de la începutul aces-
tui an societatea a achitat către 
Electrocentrale 5.530.750 de lei 
(energie termică plus penalităţi), 

adică 70,49 la sută din sumele în-
casate.

Cert este că războiul dintre 
Apaterm şi Electrocentrale se 
duce, de ani buni, pe spatele oa-
menilor. Nici în ultimii ani, deşi 
cunoşteau situaţia, autorităţile 
nu au găsit soluţii şi nu au luat 
nicio măsură pentru ca gălăţenii 
să nu mai fie victime colaterale 
ale răfuielilor. 

Autorităţile se joacă cu sănătatea şi nervii oamenilor

Mai bine de jumătate  
de oraş, paralizat de frig

[ Reprezentanţii Apaterm dau asigurări că oamenii nu vor plăti pentru zilele  
în care nu au beneficiat de căldură. Să îi credem?

Frigul din case  
îşi arată colţii
A crescut 
numărul 
gălăţenilor  
cu viroze

Frigul de afară, dar şi din 
casele multora dintre gă-
lăţeni a dus la o explozie 
a îmbolnăvirilor de sezon. 
Persoane de toate vârstele 
au ajuns cu nasul în batistă 
la medicii de familie sau, 
mai rău, la spital, după ce 
sistemul imunitar le-a fost 
învins şi de temperaturile 
scăzute. 2.685 de gălăţeni, 
cu 300 mai mulţi decât săp-
tămâna trecută, au fost diag- 
nosticaţi cu infecţii respira-
torii şi sunt sub tratament 
pentru a-şi recupera sănăta-
tea. Cei mai vulnerabili sunt 
copiii cu vârste cuprinse în-
tre 5 şi 14 ani, expuşi riscului 
de îmbolnăvire şi din cauză 
că intră zilnic în colectivita-
te. 996 de minori din Galaţi 
sunt în această situaţie. Nici 
numărul gălăţenilor bolnavi 
de pneumonie nu este de 
neglijat, 455 primind acest 
verdict. 152 dintre ei sunt în 
spital pentru că au forme se-
vere de boală ce necesită în-
grijiri de specialitate. 122 din 
numărul total al pacienţilor 
diagnosticaţi cu pneumonie 
sunt bebeluşi cu vârsta de 
până la un an.

Mariana 
Constandache

Comerţ civilizat
De unde  
puteţi cumpăra 
mărţişoare

Primăria municipiului 
Galaţi a stabilit zonele din 
oraş unde se vor comercia-
liza, anul acesta, mărţişoa-
re şi flori pentru zilele de 
1 şi 8 Martie. S-au acordat 
licenţe pentru comerciali-
zarea mărţişoarelor în faţa 
Parcului Mihai Eminescu 
(strada Domnească), în 
Parcul cu fântâni din apropi-
erea Complexului Potcoava 
de Aur (între CEC şi Orange), 
în Parcul din Ţiglina I (în faţa 
fostului cinematograf), în 
Micro 18 (în faţa farmaciei 
de la spital), în Piaţa Micro 
19 (Aleea comercială), stra-
da Siderurgiştilor (zona 
Staer), Magazinul General 
şi Micro 40 (Bulevardul 
Milcov). În zonele menţio-
nate, activitatea de comerţ 
cu mărţişoare şi alte pro-
duse specifice sărbătorilor 
de început de primăvară 
este autorizată până pe 10 
martie 2015. Nerespectarea 
acestor reglementări atra-
ge după sine sancţiuni con-
travenţionale. Poliţia Locală 
are misiunea de a urmări 
modul în care se desfăşoară 
comerţul stradal cu măr-
ţişoare şi de a sancţiona 
eventualele abateri.

Anca Melinte

Minori cu poliţia 
pe urme
Fugiţi  
din Centru,  
găsiţi în judeţ

Doi adolescenţi institu-
ţionalizaţi au fost aduşi cu 
poliţia în centrul de plasa-
ment din care fugiseră în 
cursul anului trecut. Unul 
dintre ei, un băiat de 17 ani, 
fusese dat dispărut anul 
trecut, în octombrie şi a 
fost depistat zilele trecute 
în comuna Barcea de către 
poliţiştii din localitate şi de 
către cei de la Urmăriri. Tot 
poliţiştii comunali au ajutat 
şi la depistarea unei fete de 
16 ani, dar la Umbrăreşti. 
Fata fugise din acelaşi 
centru de plasament în 
luna august a anului tre-
cut. Ambii adolescenţi au 
fost aduşi la Galaţi şi re-
daţi în custodia celor de la 
Protecţia Copilului pentru 
a fi reintegraţi în centru. 

Mariana 
Constandache

foto arhivă Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

[ Deşi bugetul pentru dezvoltare e mai mare decât cel de anul trecut şi s-a făcut şi un credit BERD, primarul Marius Stan susţine  
că mai are nevoie de fonduri [ Pe lista investiţiilor se află modernizarea unor străzi şi realizarea noului sediu al municipalităţii
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La bani mărunţi

Partea leului, cea mai mare în conturile gălăţenilor

Nesiguranţa mediului econo- 
mico-social i-a determinat pe 
gălăţeni să-şi păstreze mai  

mulţi „bani albi pentru zile ne-
gre”, chiar dacă dobânzile practi-
cate de bănci în ultima perioadă 

nu au fost dintre cele mai încura-
jatoare.

Pe parcursul anului trecut, va-
loarea depozitelor la termen sau 
rambursabile după notificare la 
nivelul pieţei bancare a judeţu-
lui Galaţi a crescut cu peste 251 
milioane de lei, la valoarea tota-
lă de aproape 3.855 milioane de 
lei. Tendinţa spre economisire 
este şi mai evidentă dacă facem 
o comparaţie cu sumele pe care 
gălăţenii le aveau în conturi la 
sfârşitul anului 2008, atunci când 
începeau să devină tot mai vizibi-
le efectele crizei economice. Mai 
exact, în acea perioadă, gălăţenii 
aveau depozite şi disponibilităţi 
la vedere în valoare de 2.506 
milioane de lei. Prin urmare, de 
atunci şi până în prezent, rezer-
vele financiare au crescut cu pes-

te 1.348 milioane de lei. Procesul 
de economisire s-a făcut simţit 
mai ales la nivelul populaţiei. 
Dacă simplii gălăţeni păstrau, în 
2008, în conturi puţin peste 481 
milioane de lei, la finalul anu-
lui trecut rezervele au ajuns la 
aproape 1.776 milioane de lei.

Per ansamblu, pe piaţa ban-
cară gălăţeană creşterile se simt 
aproape exclusiv la depozitele în 
moneda naţională. Mai exact, pe 
parcursul anului trecut, econo-
miile în lei au crescut cu 250 mili-
oane de lei, la o valoare de peste 
2.731 milioane de lei. Dintre aces-
tea, disponibilităţile la vedere re-
prezintă o sumă de 914 milioane 
de lei, în timp ce depozitele la 
termen sau rambursabile după 
notificare au o valoare de 1.817 
milioane de lei.

În ceea ce priveşte rezervele 
în valută, acestea au înregistrat 
anul trecut o creştere marginală, 
de doar 1,2 milioane de lei, atin-
gând o valoare nu cu mult peste 
1.123 milioane de lei. Ca distribu-
ţie, disponibilităţile la vedere în 
valută au ajuns la echivalentul 
a 342 milioane de lei, în timp ce 
depozitele la termen sau ram-
bursabile după notificarea au 
ajuns la echivalentul a 781 mili-
oane de lei.

Dacă dorinţa de economisi-
re a gălăţenilor se va menţine şi 
în viitor, rămâne de văzut. Asta 
pentru că, de exemplu, dobân-
zile la depozite au atins minime 
istorice, în unele cazuri neaco-
perind nici măcar rata inflaţiei şi 
comisioanele, dobânzile în cauză 
fiind real negative.

Piaţa bancară
Restrângerea creditării

Volumul creditelor la nivelul Galaţiului era la sfârşitul anului 2014 de 
3.655,8 milioane de lei, cu aproape 258 milioane de lei mai puţin decât 
în anul precedent, rezultă din datele centralizate de BNR. Acest rezul-
tat a fost obţinut în condiţiile în care, deşi creditele în lei au crescut de 
1.572,6 milioane de lei la 1.881,1 milioane de lei, creditele în valută au 
scăzut de la 2.340,9 milioane de lei la 1.774,7 milioane de lei.

În paralel cu pregătirea Loteriei 
bonurilor fiscale, Ministerul 
Finanţelor se pregăteşte şi 

de… loteria controalelor fiscale. 
Asta pentru că, de la fericiţii de-
ţinători ai bonurilor fiscale câşti-
gătoare, ANAF va trece nu numai 
la verificarea valabilităţii bonuri-
lor respective, ci şi la verificarea 
întregii activităţi a firmei care a 
emis bonul în cauză. Acest as-
pect, mai puţin trâmbiţat public, 
a fost recunoscut într-o declara-
ţie chiar de ministrul Finanţelor, 
Darius Vâlcov.

„Este o veste foarte bună pen-
tru cel care are bonul câştigă-
tor, dar nu trebuie să ascund că 
această loterie are şi o parte care 
ne va duce spre un control mai 
amănunţit, pentru că firma care 
l-a emis va primi şi dumneaei în 
dar un control de la inspectorii 
ANAF, pentru a verifica dacă acel 
bon este în regulă şi este valid. 
Practic vor fi 100 de norocoşi, să 
spunem, dar vor fi şi 100 de firme 
care vor fi controlate, cele care 
au emis aceste bonuri. Şi dacă 
tot mergem să vedem dacă este 
valid, vom face şi un control al 
activităţii acelei firme”, a explicat 
ministrul Finanţelor.

Altfel spus, cu fiecare bon pe 
care îl emite, fiecare firmă îşi creş-
te şansele de a se trezi pe cap cu 
un control al ANAF. Asta s-ar pu-
tea să-i cam sperie pe comercianţi 

şi n-ar fi exclus ca, mai degrabă, în 
unele situaţii, agenţii economici 
să se ferească să elibereze bonu-
rile fiscale, chiar dacă activitatea 
societăţii este una care, teoretic, 
n-are nimic de ascuns.

Bon fiscal „a la carte”

Ministerul Finanţelor pare să 
se fi gândit la o metodă care să 
încurajeze eliberarea şi solicitarea 
bonurilor fiscale, dar şi una care 
să descurajeze eventuala „blă-
tuire” a unor tranzacţii pentru a 
minimaliza riscul unui control. 
Aici intră prevederea cuprinsă în 
regulamentul Loteriei fiscale în 
care se spune că, începând de la 1 
martie a.c., operatorii economici 
care folosesc aparatele de marcat 
electronice fiscale vor fi nevoiţi 
şi să afişeze, la vedere, un anunţ 
de atenţionare a clienţilor. Acest 
anunţ face referire şi la posibilita-
tea de a nu plăti un bun sau un 
serviciu dacă respectivul comer-
ciant refuză să dea bon fiscal.

Mai mult, la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, Ministerul Finanţelor 
a elaborat şi un model standard 
de afiş, acesta urmând să fie fo-
losit de agenţii economici vizaţi. 
Afişul trebuie pus într-un loc vi-
zibil pentru clienţi, iar de această 
măsură nu vor scăpa nici barurile 
sau restaurantele. Acestora din 
urmă le va reveni obligaţia de a 

pune afişul pe prima pagină a 
meniului.

„Operatorii economici care 
desfăşoară activităţi comerciale 
în unităţi de tip restaurant, bar, 
discotecă, club şi altele aseme-
nea asigură informarea clienţi-
lor şi prin tipărirea anunţului de 
atenţionare pe prima pagină a 
meniurilor pe care le pun la dis-
poziţia acestora, ori prin alte mij-
loace, astfel încât, la fiecare masă 
destinată clienţilor, aceştia să 
aibă permanent posibilitatea de 
a citi anunţul de atenţionare”, se 
precizează în proiectul elaborat 
de Ministerul Finanţelor.

TelVerde pentru reclamaţii

În ceea ce priveşte posibilita-
tea ca un client să refuze plata în 
cazul în care agentul economic 
nu emite bon fiscal, Ministerul 
Finanţelor argumentează aceas-
tă măsură subliniind că: „o tran-
zacţie nefiscalizată nu reprezintă 
altceva decât o încălcare a legii. 
Aşadar, cumpărătorul poate păs-
tra bunul fără să îl mai plătească 
în cazul unui refuz al agentului 
economic de a emite bon fiscal”.

Bomboana de pe proiectul 
Finanţelor este introducerea unui 
TelVerde, la care cumpărătorii 
vor putea reclama nerespecta-
rea obligaţiilor legale de către 
agenţii economici în ceea ce pri-

veşte eliberarea bonurilor fiscale. 
Numărul 0800.800.085 va fi gra-
tuit şi permanent pus la dispozi-
ţia cetăţenilor. Cumpărătorii tre-
buie să anunţe la telefon locaţia 
de unde achiziţionează produsul 
pentru care comerciantul refuză 
să emită bon fiscal, fiind înregis-
trată automat data şi ora apelului. 
Desigur, reclamaţia va fi urmată 
de un control la comerciantul în 
cauză.

Pregătiţi bonurile

După cum v-am informat deja 
în paginile ziarului nostru, prima 
extragere a Loteriei fiscale se va 
desfăşura pe 13 aprilie, în a doua 
zi de Paşte, cu ajutorul Loteriei 
Naţionale, şi va viza bonurile 
fiscale emise de comercianţi în 

perioada 2 februarie - 28 martie. 
La loterie se vor extrage două 
numere: unul în intervalul 1-999, 
reprezentând valoarea bonului 
fiscal fără subdiviziuni ale leului 
(inclusiv TVA), iar un alt număr va 
reprezenta ziua emiterii bonului 
fiscal aferent lunii sau intervalu-
lui calendaristic, după caz, pen-
tru care se organizează Loteria 
bonurilor fiscale. Pentru a fi câş-
tigătoare, bonurile trebuie să fie 
emise de un aparat electronic 
fiscal, să fie emis unei persoane 
fizice şi, desigur, să îndeplinească 
cele două criterii de eligibilitate 
privind data emiterii şi valoarea 
bonului.

Detalii suplimetare puteţi afla 
consultând „Ghidul complet al 
Loteriei fiscale” publicat recent 
de „Viaţa liberă”.

După bonuri, potopul!

Fiscul pregăteşte  
şi loteria...  

controalelor fiscale

[ Rezervele financiare de pe piaţa bancară locală au ajuns la aproape 4 miliarde de lei

La Finanţele Publice
S-a făcut 
actualizarea 
indicelui preţurilor 
de consum

Indicele preţurilor de con-
sum utilizat pentru actualizarea 
plăţilor anticipate în contul im-
pozitului pe profit anual pentru 
anul fiscal 2015 este 102,2 la sută, 
informează Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice (DGRFP) 
Galaţi. Acest indice este specificat 
în Ordinul ministrului Finanţelor 
Publice nr. 83/2015, publicat în 
Monitorul Oficial al României nr. 
76 din 29 ianuarie 2015.

În legătură cu acest subiect, 
DGRFP Galaţi face următoarele 
precizări: „Conform prevederilor 
art. 34 alin. (8) din Codul fiscal, 
contribuabilii care aplică sistemul 
de declarare şi plată a impozitului 
pe profit anual, cu plăţi anticipate 
efectuate trimestrial, determină 
plăţile anticipate trimestriale în 
sumă de o pătrime din impozi-
tul pe profit datorat pentru anul 
precedent, actualizat cu indicele 
preţurilor de consum, estimat cu 
ocazia elaborării bugetului iniţial 
al anului pentru care se efectuea-
ză plăţile anticipate, până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare 
trimestrului pentru care se efec-
tuează plata.”

Scadenţă
Plăţi către 
instituţiile 
financiare 
internaţionale

România a plătit, de la începu-
tul acestui an, peste 1,567 miliar-
de de euro către Fondul Monetar 
Internaţional, Uniunea Europeană 
şi Banca Mondială, în contul îm-
prumutului stand-by contractat 
în 2009. Cea mai mare parte a 
sumei, peste 1,546 miliarde de 
euro a fost plătită pe 1 ianuarie 
către UE, din care 1,5 miliarde de 
euro reprezentau rambursări rate 
de capital, iar 46,2 milioane de lei 
dobânzi şi comisioane. În data de 
1 februarie, statul român a plătit 
18,3 milioane de lei către Banca 
Mondială (dobânzi şi comisioa-
ne), iar pe data de 5 februarie - 3 
milioane de euro către FMI (do-
bânzi şi comisioane). Totalul su-
mei pe care România trebuie să 
o ramburseze în 2015 către cele 
trei instituții financiare se ridică la 
circa 1,860 miliarde de euro.

Leul a revenit 
pe depreciere

Situaţia confuză din 
Ucraina şi lipsa vreu-
nui progres în privinţa 
unui nou acord în cazul 
Greciei au provocat o 
creştere a aversiunii faţă 
de risc, care a depreciat 
leul în faţa principalelor 
valute.

Cursul euro a crescut 
de la 4,4407 la 4,4480 lei, 
cea mai ridicată medie a 
ultimelor două săptă-
mâni. Tranzacţiile s-au 
realizat într-un culoar 
foarte îngust, 4,4450 
- 4,4490 lei, care indi-
că indecizia în rândul 
investitorilor. Cotaţiile 
de la ora 14.00 erau de 
4,4440 - 4,4470 lei.

Media monedei el-
veţiene a crescut de la 
4,1824 la 4,1895 lei, în 
timp ce pe pieţele inter-
naţionale ea se menţi-
nea la 1,065 franci/euro. 
Reamintim că maximul 
atins de franc a fost de 
4,5817 lei, imediat după 
ce Banca Elveţiei a de-
cis să renunţe la plafo-
nul de 1,20 franci/euro. 
Comparativ cu data de 
14 ianuarie, înainte cu 
o zi de respectiva deci-
zie, aprecierea francului 
este de 8,6 la sută.

Cursul dolarului ame-
rican, care în 23 ianuarie 
a atins un maxim istoric 
de 3,9980 lei, a cres-
cut ieri de la 3,8911 la 
3,9052 lei.

Monedele din regiu-
ne aveau, la rândul lor, 
o evoluţie descendentă 
faţă de euro. Cea po-
loneză cobora la 4,176 
- 4,192 zloţi, iar cea ma-
ghiară la 306,7 - 308,2 
forinţi.

După o scădere la 
1,1332, ca o consecinţă a 
lipsei unui acord în pri-
vinţa Greciei, perechea 
euro/dolar creştea la 
1,1449 dolari.

Eurogrupul a lansat 
luni un ultimatum nou-
lui guvern de la Atena în 
privinţa prelungirii ac-
tualului program de îm-
prumuturi, oferindu-i ca 
termen de răspuns ziua 
de vineri, în caz contrar 
urmând ca acesta să 
expire la sfârşitul lui fe-
bruarie. Datoria publică 
totală a Greciei se ridică 
la 320 miliarde de euro, 
care echivalează cu 175 
la sută din PIB-ul ţării.

Radu Georgescu

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ Firmele care 
vor emite bonurile 
câştigătoare  
la Loteria bonurilor 
fiscale vor avea parte  
şi de controale 
amănunţite  
din partea Fiscului 
[ Comercianţii  
vor avea obligaţia  
de a ţine  
într-un loc vizibil 
pentru clienţi  
un afiş  de atenţionare  
al ANAF [ TelVerde 
pentru reclamarea 
comercianţilor  
care nu emit  
bonuri fiscale

publicitate

Analiza  
zilei

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 februarie

1 franc elve ian 4,1895

1 EURO 4,4480
1 lir  sterlin  6,0092
1 leu moldovenesc 0,1988

1 dolar SUA 3,9052

1 gram AUR 153,3826

CURSUL VALUTAR -    17 februarie 2015 
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Legenda unui 
loc părăsit
Huştiu, satul 
fără locuitori

Satul Huştiu se întin-
dea până pe la sfârşitul 
anilor 1970 pe cel mai 
înalt deal din comuna 
Priponeşti. Localnicii au 
părăsit treptat satul în 
acea perioadă, pe măsu-
ră ce aşezările vecine ofe-
reau condiţii mai bune 
de viaţă. Terenul arat a 
luat acum locul fostelor 
gospodării. Doar o troiţă 
de lemn ruptă şi o lutărie 
părăsită mai aduc aminte 
că acolo a fost o aşezare 
umană.

Potrivit oamenilor din 
Ciorăşti, satul Huştiu exis-
ta încă de pe vremea lui 
Ştefan cel Mare. Fiind situ-
at la înălţime, era folosit şi 
ca punct de observare şi 
comunicare a eventuale-
lor atacuri. În sat locuia şi 
un căpitan de steaguri, pe 
nume Lupu Huştiu, ridi-
cat de voievod la rang de 
boier, după ce a intervenit 
cu ostaşii săi, atunci când 
Ştefan a fost atacat de 
un pâlc de turci la pădu-
rea Meseni, pe dealurile 
din apropierea satului 
Tutova.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Asistenţă 
medicală  
cu porţia
Un singur 
doctor pentru 
toată comuna

Un singur medic de 
familie îi are în grijă pe 
cei peste 2.000 de locu-
itori din Priponeştii de 
Jos, Priponeştii de Sus, 
Ciorăşti şi Lieşti. Doctorul 
Cătălin Spătaru face de 
câteva ori pe săptămână 
naveta, pentru câteva ore, 
între municipiul Galaţi şi 
comuna Priponeşti. Pe 
lângă activitatea de la 
cabinet, medicul răspun-
de şi de elevii din cele 
două şcoli, pentru că re-
ţeaua de medicină şcola-
ră nu există la ţară. După 
plecarea sa, locuitorii din 
Priponeşti rămân practic 
fără posibilitatea de a be-
neficia de asistenţă me-
dicală în caz de nevoie. 
Pentru urgenţe medicale 
le rămâne numărul unic 
112. Cele mai apropiate 
spitale se află la Bârlad şi 
Tecuci.

În mediul rural
Unii copii vin 
la şcoală doar 
pentru corn 
şi lapte

În cele două şcoli din 
Priponeşti şi Ciorăşti în-
vaţă în prezent 267 de 
elevi. 11 profesori, şase 
învăţători şi patru educa-
tori se ocupă de educaţia 
copiilor din comună. Cu 
mici excepţii, majorita-
tea cadrelor didactice fac 
naveta între Tecuci sau 
alte localităţi învecinate 
şi Priponeşti. Nu a fost 
însă întotdeauna aşa. În 
urmă cu doar zece ani, 
toţi profesorii locuiau în 
Priponeşti, potrivit pri-
marului Lucian Borza. 
„Acum, doar un singur 
profesor, care este în 
prag de pensionare, mai 
stă în Priponeşti”, spune 
edilul.

Daniel Botezatu pre-
dă istoria la Priponeşti 
de zece ani. De doi ani 
este directorul şcolii din 
Priponeşti şi al celei din 
Ciorăşti. „La început, ca 
absolvent, o catedră în 
mediul rural este cam tot 
ce poţi obţine. Încerci un 
an şi, dacă îţi place, poţi 
rămâne în învăţământ. 

Salariul unui debutant 
este în jur de 900 de lei. 
De aceea contează mult 
dacă primăria decontea-
ză sau nu naveta pro-
fesorilor. La Priponeşti, 
acest lucru se întâmplă, 
din fericire. Altfel, cred 
că unii dintre profesori 
ar fi renunţat. În timp, noi 
chiar am reuşit să formăm 
un colectiv. Pot spune că 
suntem prieteni, nu doar 
colegi, ceea ce contează 
foarte mult. Majoritatea 
profesorilor de aici sunt 
relativ tineri, au până în 
40 de ani”, spune Daniel 
Botezatu.

În ciuda relaţiilor de 
amiciţie care s-au format 
între profesori, şcolile din 
Priponeşti se zbat pentru 
supravieţuire. Numărul 
elevilor scade de la un an 
la altul, ceea ce în scurt 
timp va face problemati-
că funcţionarea ambelor 
şcoli. Fiind o comunitate 
săracă, unii elevi sunt 
motivaţi să vină la şcoală 
pentru porţia de lapte şi 
corn, adesea singura lor 
masă din zi. Mai mult, din 
cauza numărului insufi-
cient de copii, profesorii 
sunt nevoiţi să predea în 
clase mixte, ceea ce afec-
tează calitatea actului 
didactic. În afară de un 
laborator informatic do-
tat în urmă cu şapte ani, 
în şcoli nu găsim nici săli 
de sport şi nici laboratoa-
re de fizică şi chimie.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Intenţie a primarului
Microbuz pentru şcoala din Ciorăşti

Copiii care învaţă la şcoala din Ciorăşti nu au în prezent microbuz 
de transport şcolar. Potrivit primarului Lucian Borza, elevii de aici vor 
avea cât de curând un mijloc de transport la şi dinspre şcoală, după 
ce Consiliul Judeţului Galaţi a aprobat cumpărarea unui astfel de mi-
crobuz.

„Heliathus” SRL
Cel mai mare angajator din comună

Industria este aproape inexistentă în comuna Priponeşti. În aceste 
condiţii, majoritatea locuitorilor se ocupă cu agricultura şi cu creşte-
rea animalelor. Cel mai mare angajator din comună este fabrica de 
ulei „Heliathus” (patron Nicolae Mănăilă - n.r.), unde lucrează în jur de 
20 de angajaţi din Priponeşti. „Heliathus” este al doilea producător 
de ulei din judeţ, după SC Prutul Galaţi SA.

Civilizaţia pare să pătrun-
dă cu greu în cele patru sate 
din componenţa comunei 
Priponeşti. Deşi aşezările se 
află la doar câţiva kilometri de 
Drumul European 581 şi la mică 
distanţă de municipiile Tecuci 
şi Bârlad, cei peste 2.000 de lo-
cuitori ai comunei nu au încă 
nici apă curentă şi nici sistem 
de canalizare. Oamenii îşi încăl-
zesc încă locuinţele sau gătesc 
la soba cu lemne, iar multe dru-
muri nu au cunoscut asfaltul. 
Actualul şi fostul primar din 
Priponeşti dau vina unul pe al-
tul pentru lipsa utilităţilor din 
comună.

„Tinerii îşi lasă copiii  
în grija rudelor şi pleacă”

Satul Priponeştii de Jos, într-o 
zi de februarie. Străzile şi uliţele 
par părăsite. Din câteva hornuri 
se înalţă şuviţe timide de fum. 
Pe uliţa până atunci pustie, apa-
re un bătrân. Merge greu, iar în 
mână ţine o găleată goală din ta-
blă. Se îndreaptă fără grabă spre 
fântâna din colţul uliţei. Din mi-
nut în minut se opreşte, pesem-
ne pentru a se mai odihni. Ajuns 
lângă fântână, apucă direct cu 
palmele lanţul rece de metal şi 
coboară ciutura în puţ. Îşi um-
ple găleata şi dă să se întoarcă 
spre casă. Păşeşte cu grijă prin-
tre porţiunile de gheaţă forma-
te pe asfalt. Îl cheamă Neculai P. 
Bordei (mai e un Neculai Bordei 
în comună şi iniţiala o spune 
mereu pentru ca nu cumva să 
apară confuzii - n.r.), are 80 de 
ani şi locuieşte în Priponeşti 
de când se ştie. Uitându-se în 
jur, îşi aduce aminte că oda-
tă, demult, în sat erau mult  
mai mulţi oameni.

„Au rămas acum doar bătrâ-
nii. Prea puţini tineri mai sunt. 
Fug de sărăcie, care încotro. Îşi 
lasă şi copiii în grija bunicilor şi 
pleacă ori la oraş, ori din ţară. Şi 
înainte ar fi plecat, că tot sără-
cie era. Dar nu te puteai duce 
aşa de uşor, că nu era voie. Eu 
de-acum sunt bătrân, n-o să 
mai apuc cine ştie ce schim-
bări, dar pentru tinerii rămaşi la 
Priponeşti este un chin”, spune 
nea Neculai. Faptul că încă tre-
buie să iasă în ger pentru a lua 
apă de la fântână nu-l nemulţu-
meşte peste măsură. Ştie că au 
fost făcute săpături în sat pen-
tru a le aduce oamenilor apa 
în ogradă, însă nu ar mai putea 
spune ce s-a ales de toată trea-
ba.

Bani luaţi pe vorbe

În 2007, primar la Priponeşti 
era Costel Matei, din partea 
Partidului Conservator. Edilul 
de atunci a pus la punct un 
proiect pentru alimentarea cu 
apă a gospodăriilor din satele 
Priponeştii de Jos, Priponeştii 
de Sus, Ciorăşti şi Lieşti. În to-
tal, trebuiau montaţi 33 de ki-
lometri de conducte. Banii ur-
mau să vină de la Guvern, prin 
Ordonanţa 7/2006 (Programul 

de dezvoltare a infrastructu-
rii şi a unor baze sportive din 
mediul rural - n.r.). Valoarea 
iniţială a proiectului a fost de 
aproximativ 2.900.000 de lei, 
iar suma plătită la final a fost de 
aproape 3.100.000 de lei, po-
trivit actualului primar, Lucian 
Borza. Lucrările trebuiau să fie 
finalizate până în anul 2008. 
Nici acum însă, la aproape şap-
te ani distanţă, niciun locuitor 
din Priponeşti nu beneficiază 
de acest proiect.

„Şanţurile au fost săpate şi 
conductele puse. Din cele şase 
puţuri prevăzute în proiect au 
fost forate însă doar două: unul 
la 120 de metri adâncime, iar ce-
lălalt la doar 30 de metri. Apoi, 
lucrurile nu s-au mai mişcat. 
Practic, s-au decontat lucrări 
care nu fuseseră executate. În 
2013, Curtea de Conturi a sesi-
zat neregula. A fost stabilit un 
prejudiciu de 1.200.000 de lei. 
Cauza ştiu că a fost înaintată că-
tre Parchet. Cât durează anche-
ta, eu nu pot duce lucrările mai 
departe. Ar trebui să fiu foarte 
optimist ca să afirm că până la 
sfârşitul actualului meu mandat 
oamenii vor avea apă în gospo-
dării”, a declarat Lucian Borza.

Fostul primar se apără

Costel Matei, fostul primar, 
nu se consideră însă deloc răs-
punzător de faptul că nici după 
şapte ani scurşi de la termenul-
limită de finalizare a proiectului 
lucrările sunt făcute doar pe ju-
mătate. „Actualul primar afirmă 
doar minciuni despre mine. El 
este vinovat pentru că a blocat 
lucrările. Dacă aş fi acum pri-
mar, în cel mult un an proiectul 
ar fi finalizat şi oamenii ar avea 

apă în curte. Au fost forate trei 
puţuri, nu două, dar unul s-a dă-
râmat între timp. Au ridicat pe 
timpul mandatului meu şi două 
staţii pentru bazinele şi pompe-
le de apă. Aproape totul a fost 
furat de atunci. Dacă vă puteţi 
imagina, au furat până şi bolţa-
rii din pereţi. Pompele şi staţiile 
de clorinare a apei sunt aduse 
şi depozitate. Dacă ar fi fost 
montate, de mult ar fi fost şi ele 
date dispărute. Mai mult, banii 
din proiect nu au fost primiţi în 
totalitate nici până în ziua de 
astăzi. În 2010, ţin minte că, din 
cauza crizei, nu am primit niciun 
ban de la Guvern. Primarul de 
acum vorbeşte de prejudiciu. El 
a câştigat însă alegerile acuzân-
du-mă pe mine. Iar evaluarea 
proiectului a fost făcută fără a 
se cere şi părerea constructoru-
lui sau a dirigintelui de şantier”, 
este de părere Costel Matei.

Copiii, victime colaterale

În timp ce fostul şi actualul 
primar din Priponeşti îşi pasea-
ză vina dintr-o curte în alta, lo-
cuitorii din cele patru sate sunt 
nevoiţi încă să trăiască la limita 
civilizaţiei europene. 

De suferit au însă şi insti-
tuţiile din comună. Şcolile din 

Priponeşti şi Ciorăşti trec în 
această perioadă printr-o in-
specţie care vizează obţinerea 
acreditării. Potrivit Agenţiei 
Române de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Preuniversitar 
(ARACIP), pentru ca o şcoală să 
obţină acreditarea este nevoie 
şi de „respectarea, în spaţiile 
şcolare, a cerinţelor legate de 
apa potabilă, de sistemul de ca-
nalizare, de alimentarea cu gaz, 
electricitate, reţeaua electroni-
că şi alte instalaţii”. În prezent, 

şcoala din Priponeşti nu are 
nici apă potabilă, nici sistem 
de canalizare şi nici alimentare 
cu gaz. În aceste condiţii, este 
puţin probabil că autorizaţia va 
fi obţinută. „Cum nu avem apă 
potabilă, femeia de serviciu 
merge şi aruncă câte o găleată 
de apă în toaletă atunci când 
este cazul. Dacă am fi benefici-
at de apă curentă, acreditarea 
nu ar fi fost o problemă”, spu-
ne directorul instituţiei, prof. 
Daniel Botezatu.

Din problemă în problemă

Fără apă curentă, nici siste-
mul de canalizare din comună 
nu mai este o prioritate, recu-
noaşte actualul primar. În ceea 
ce priveşte alimentarea cu gaze, 
Lucian Borza spune că popula-
ţia celor patru sate este în mare 
parte îmbătrânită şi săracă, 
nepermiţându-şi o astfel de 
utilitate. „Sunt mulţi consăteni 
care trăiesc din pensia de CAP. 
Mai avem şi persoane benefici-
are de venit minim garantat. Vă 
daţi seama că aceştia nu şi-ar 
putea permite să plătească o 
factură de gaze”, spune edilul. 
În mod ironic, conducta de gaz 
care face legătura între Tecuci 
şi Bârlad trece la doar trei kilo-
metri de sat, de-a lungul şose-
lei europene.

În judeţul Galaţi, aproa-
pe jumătate dintre locuitorii 
de la ţară se plâng că nu au 
încă apă curentă şi canaliza-
re. Peste 100.000 de gălăţeni 
sunt în această situaţie, în vre-
me ce aproape de două ori 
mai mulţi n-au încă acces la 
un sistem funcţional de ca-
nalizare. Potrivit acordului de 
aderare a României la Uniunea 
Europeană, în 2016 toate locali-
tăţile ar trebui să fie racordate 
la sisteme de apă. Până cel mai 
târziu în 2018, toate ar trebui 
să fie racordate şi la sistem de 
canalizare. Deşi ar putea părea 
doar un moft, condiţiile stabi-
lite de UE sunt cât se poate de 
justificate. În ultimele decenii, 
din cauza conţinutului mare de 
substanţe nocive rezultate şi 
din descompunerea deşeurilor 
biologice, apa celor mai multe 
dintre fântâni nu mai este po-
tabilă. La fel se întâmplă şi cu 
apa râurilor şi pâraielor din ju-
deţ.

Foto: Bogdan Codrescu

Prejudiciu de 1,2 milioane de lei la Priponeşti

Banii pentru reţeaua 
de apă, duşi pe Apa sâmbetei

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Primarul comunei Priponeşti, Lucian Borza

Neculai P. Bordei, un sătean de 80 de ani

Prof. Daniel Botezatu, 
directorul şcolii
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TENIS
Monica Niculescu, în turul doi, la dublu, la Dubai

Perechea Monica Niculescu/ Alexandra Panova (România/ Rusia) a învins, ieri, cu scorul de 4-6, 6-3, 
10-7, perechea Michaella Krajicek/ Barbora Zahlavova Strycova (Olanda/ Cehia), calificându-se în optimile 
de finală ale turneului de la Dubai, dotat cu premii totale de 513.000 de dolari. În faza următoare, învin-
gătoarele vor întâlni cuplul Shuai Peng/ Kveta Peschke (China/ Cehia), cap de serie numărul 4, care a stat 
în primul tur. Calificarea în optimi este recompensată cu un premiu total de 8.290 de dolari şi 105 puncte 
WTA.

Sonia Baciu

Arbitrii  
din 11 judeţe 
se vor instrui 
la Galaţi

[ Comisia Centrală 
a Arbitrilor din cadrul 
FR Fotbal a repartizat 
Asociaţiei Judeţene Galaţi 
organizarea unuia din 
cele trei centre în care se 
vor desfăşura cursurile de 
instruire pentru arbitrii şi 
arbitrii-asistenţi din Liga 
a III-a. Astfel, în zilele de 
21-22 februarie, la Galaţi 
(Hotel „Dunărea”) se vor 
„şcoli” cavaleri ai fluie-
rului din Buzău, Brăila, 
Botoşani, Harghita, Galaţi, 
Iaşi, Neamţ, Suceava, 
Vaslui, Constanţa şi 
Ialomiţa. Altfel, la 
Mogoşoaia, este în curs 
de desfăşurare cursul de 
instruire pentru arbitrii 
de Liga a II-a. Printre cei 
91 de cursanţi se află şi 
gălăţenii Bogdan Ionuţ 
Anghelinei, Iulian Marius 
Bocăneală, Florin Vişan şi 
Daniel Petrişor Vlasie.

[ Maestrul Costel 
Burlacu şi-a însoţit pri-
ma serie de boxeri la vi-
zita medicală obligatorie. 
„Am venit la controlul 
medical cu primii 15 co-
pii şi juniori”, a declarat 
antrenorul de la Dunărea 
Galaţi. El intenţionează 
să-şi contacteze colegii 
de la Constanţa şi Ploieşti, 
pentru  perfectarea unor 
partide de verificare, obli-
gatorii pentru admiterea 
la „naţionalele” copiilor 
sau juniorilor.

[ Astăzi este progra-
mată etapa a XVII-a a ligii 
secunde masculine de 
handbal, Seria A, în cadrul 
căreia CS Universitatea 
Galaţi va juca în deplasare 
la CSM II Bucureşti. Meciul 
va fi condus de brigada 
formată din arbitrii Nicu 
Chiriţoiu şi Liviu Neagu 
(Slobozia).

Tot astăzi se joacă şi în 
campionatul junioarelor 
I, CS Şcolar Galaţi primind 
vizita celor de la HC Activ 
Plopeni.

[ Perioada de graţie 
pentru înaintarea pro-
punerilor din teritoriu 
privind bugetarea activi-
tăţilor sportive la nivelul 
judeţului s-a încheiat. 
Propunerile cluburilor 
şi asociaţiilor sportive 
vor fi analizate de că-
tre Sectorul Tehnic al 
Direcţiei Judeţene pentru 
Tineret  şi Sport, urmând 
a se hotărî care din aces-
tea vor fi  susţinute mate-
rial. „Situaţia este destul 
de dificilă. Anul acesta, 
bugetul nostru pentru 
astfel de manifestări, în 
general şcolare, pentru 
copii şi juniori, a scăzut 
mult, subvenţiile pentru 
tot anul fiind la jumăta-
te faţă de suma de anul 
trecut”, a declarat Cătălin 
Tudose, de la DJTS Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Întorşi duminică seară din 
Antalya, din cel de-al doilea 
cantoment de pregătire a re-

turului, fotbaliştii de la Oţelul au 
avut o zi liberă, iar ieri după-amia-
ză, înainte de antrenament, cei ve-
niţi la echipa gălăţeană în această 
iarnă au fost prezentaţi oficial 
într-o conferinţă de presă. „Sunt 
jucători de valoare, au calitate şi 
personalitate”, a spus antrenorul 
Tibor Selymes, mulţumit de cam-
pania de transferuri din ultima 
perioadă.

Ovidiu Burcă, managerul spor-
tiv al clubului, a oficializat ieri şi al 
nouălea transfer, anunţând că mij-
locaşul central Adrian Tătar (21 de 
ani), venit iniţial într-o perioadă de 
test, a convins şi a semnat pe trei 
ani şi jumătate cu Oţelul. Celelalte 
opt achiziţii pentru retur sunt por-
tarul Yves Makabu Ma-Kalambay, 
fundaşul dreapta cipriot Anthos 
Solomou, fundaşul central francez 
Mahamadou Sissoko, mijlocaşii 
centrali cu profil defensiv Sanaa 
Altama şi Emil Dică, mijlocaşii de 
bandă ofensivi Laurenţiu Cătălin 
Iorga şi algerianul Jugurtha 
Hamroun, plus atacantul belgian 
Yulu-Matondo.

Burcă a precizat că în acest mo-
ment principala preocupare este 

adaptarea cât mai rapidă a nou- 
veniţilor, pentru ca unul din atu-
urile Oţelului în retur să fie forţa 
grupului. „Nu este uşor să te adap-
tezi într-un timp scurt la o nouă 
echipă, în altă ţară, noi trebuie să 

reuşim repede acest lucru. Fără 
un grup unit şi o stare de spirit cu 
care să se identifice toţi jucătorii, 
nu poţi face nimic. La acest aspect 
muncim acum, fotbal am văzut că 
ştiu”, a declarat Ovidiu Burcă.

Selymes,  
mulţumit de nivelul de joc

Deşi Oţelul nu a câştigat ni-
ciun meci în stagiul din Turcia, 
antrenorul Tibor Selymes s-a ară-

tat mulţumit de nivelul actual al 
jocului echipei şi foarte încre-
zător în perspectiva returului. 
„Foarte important este că atât 
la Braşov, cât şi în Antalya nu 
s-a accidentat nimeni şi toţi au 
putut să realizeze sută la sută 
ce ne-am dorit. În afară de re-
zultate, totul a fost ok. Promit, 
cu Dinamo o să arătăm foarte 
bine”, a spus Selymes.

Antrenorul principal al 
Oţelului a spus că numărul mare 
de goluri primite în ultimele jo-
curi amicale nu-l îngrijorează. 
„Nu este vorba de probleme 
mari în defensivă. Au fost gre-
şeli de reacţie, de aşezare, pe 
care nu le faci dacă eşti lucid. 
Au stat o lună în cantonament, 
în general cu câte două antre-
namente pe zi, nu este uşor să 
fii lucid, la meciurile oficiale va 
fi cu totul altceva”, a explicat 
Selymes.

În Antalya, Oţelul a terminat 
la egalitate primele două me-
ciuri amicale: 2-2 cu LASK Linz 
(Austria II) şi 1-1 cu Dinamo 
Batumi (Georgia), pierzându-le 
pe ultimele trei: 2-3 cu Karpaty 
Lvov (Ucraina), 1-2 cu ACS Poli 
Timişoara şi 1-5 cu Diosgyor.

În prima etapă a returului 
Oţelul va juca, pe teren propriu, 
cu Dinamo, sâmbătă, 21 februa-
rie, de la ora 20.30.

      Antrenorul Oţelului, optimist înaintea returului

„Promit, cu Dinamo  
o să arătăm foarte bine”

[ Tibor Selymes spune că jucătorii aduşi în această iarnă pot asigura plusul de calitate dorit pentru retur

TENIS
Poziţiile 
gălăţenilor  
în clasamentul 
naţional

Site-ul oficial al Fede-
raţiei Române de Tenis 
a publicat clasamentele 
naţionale la toate cate-
goriile de vârstă, la acest 
început de an. Liderii gă-
lăţenilor sunt în continu-
are doi sportivi legitimaţi 
la Clubul de Tenis ICMRS: 
Patricia Maria Ţig (20 ani), 
numărul  212 mondial 
(231 de puncte), respec-
tiv, Cătălin Ionuţ Gârd (33 
ani), numărul 619 mondi-
al (46 de puncte).

Gălăţenii poziţionaţi 
în partea superioară a 
clasamentelor (primele 
50 de locuri) sunt urmă-
torii:

Categoria Under 
10 ani: locul 47 - Mara 
Iamandi (Dacia), din 131 
de sportive care punc-
tează.

Categoria Under 12 
ani: locul 19 - Rareş Struţă 
(Viva Tenis), din 219.

Categoria Under 14 
ani: locul 26 - Andra 
Cristina Capţan (Galant 
M&S), locul 32 - Ana 
Maria Zamfir (Viva Tenis), 
din 168; locul 35 - Ştefan 
Andrei (Dacia), din 201.

 Categoria seniori: locul 
8 - Patricia Maria Ţig (CT 
ICMRS), locul 18 - Gabriela 
Talabă (Dacia/ Steaua), din 
136; locul 8 - Cătălin Ionuţ 
Gârd (CT ICMRS), locul 
35 - Marius Frosă (Dacia/ 
Sportul Studenţesc), 37 - 
Radu Matei Lupu (Dacia/ 
Sportul Studenţesc), din 
154.

Precizăm că Irina 
Blănaru şi Ana Capăt 
au schimbat categoria de 
vârstă şi nu mai figurează 
între primii 50, iar Ştefan 
Andrei, care a fost şi nu-
mărul 2, acum a pierdut 
mai mult de 30 de locuri.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Arenă  
cu 150.000  
de locuri
Se redeschide 
cel mai mare 
stadion  
din lume

Cel mai mare stadion 
din lume, „Rungrado 1 
Mai” din Phenian, capi-
tala Coreei de Nord, cu 
o capacitate de 150.000 
locuri, va fi redeschis în 
acest an, după lucrări de 
modernizare, relatează 
agenția EFE.

Arena multifuncțio-
nală, construită în centrul 
Phenianului în 1989, a fost 
închisă în 2014 pentru lu-
crări de modernizare şi 
se va redeschide în acest 
an, a precizat agenţia de 
turism Koryo Tours, cu 
sediul la Beijing, specia-
lizată în organizarea de 
voiaje în țara asiatică, fără 
a preciza însă data inau-
gurării arenei. Dincolo de 
meciurile de fotbal, sta-
dionul este gazda festi-
valului de mase Arirang, 
în care mii de persoane 
participă la mozaicuri 
umane, coregrafice şi 
acrobatice, însoţite de 
efecte spectaculoase de 
lumini şi pirotehnice.

 În acest an, însă, festi-
valul Arirang nu va avea 
loc, aşa cum a precizat 
operatorul turistic Young 
Pioneer Tours, cu sediul în 
China, din motive care nu 
au fost dezvăluite. Dacă 
anularea de anul trecut nu 
a fost o surpriză, anularea 
festivalului din 2015 ridică 
semne de întrebare, mai 
ales că se comemorau 
70 de ani de la încheie-
rea ocupaţiei japoneze în 
Coreea şi de la înfiinţarea 
partidului muncitorilor 
nord-coreeni.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

VolEI

Încep duelurile din play-off  
în liga secundă

Voleibalistele CSU Galaţi au 
susţinut ultimul meci din sezo-
nul regulat al ligii secunde, în 
deplasare, la Bucureşti, cu Rapid. 
Echipa giuleşteană s-a impus 
cu scorul de 3-0, reuşind să ter-
mine în fruntea clasamentului 
Seriei Est. Antrenoarea echipei 
gălăţene, Ileana Berdilă a alini-
at formaţia: Ioana Ştefu (Corina 
Vasilie), Mirela Bobaru, Bianca 
Rusu, Andra Voica, Charlotte 
Amandine Plumereau, Ioana 
Stoica - Violeta Stan (libero).

 Faza a doua a celui de-al 
doilea eşalon se va desfăşura 
în următoarele trei săptămâni, 
cu jocuri programate pe 21, 28 
februarie şi 8 martie. Este vorba 
despre meciurile din play-off, în 
care vor juca echipele clasate de 
la locul trei în jos. Aceste dueluri 
vor fi: Ştiinţa Miroslava (locul 3) - 
CSU Galaţi (locul 6) şi CSM Piteşti 
(4) - CSM Focşani (5). Se va juca 
în sistemul două victorii din trei 

meciuri, cu primul joc şi, dacă va 
fi cazul, cel decisiv, pe terenul 
primelor formaţii. Câştigătoarele 
acestor dueluri se vor alătura 
celor clasate pe primele două lo-
curi în sezonul regulat, Dinamo 
şi Rapid Bucureşti, urmând să 
joace această a treia fază a com-

petiţiei în sistem campionat. 
Primele două clasate, alături de 
cele din fruntea Seria Vest, vor 
obţine dreptul de a juca în turne-
ul de promovare în primul eşa-
lon, pentru două locuri care duc 
în Divizia A1.

 Gh. Arsenie

BASCHEt MASCulIN

Phoenix „U”, meci cu liceenii de la CNVA

În paralel cu meciurile din tur-
neul semifinal al eşalonului se-
cund, echipa de baschet mascu-
lin Phoenix încearcă să-şi atragă 
suporteri şi chiar viitori jucători 
din rândul liceenilor. O primă 

acţiune în acest sens va avea loc 
mâine, când baschetbaliştii an-
trenaţi de Florin Nini vor susţine 
un meci demonstrativ în compa-
nia echipei Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”. Partida de 

mâine va avea loc de la ora 13,00, 
în sala de sport a colegiului.

Phoenix „U” are ca obiectiv în 
acest sezon promovarea în Liga 
Naţională. Echipa gălăţeană a 
dominat categoric sezonul re-
gulat, câştigând detaşat Grupa 
A, iar faza semifinală a început-o 
perfect, câştigând în deplasare 
meciul cu Politehnica Iaşi, scor 
91-74, din cadrul primei etape. 
Aceasta a fost a treia victorie în 
faţa formaţiei din Iaşi, din tot 
atâtea partide disputate de la 
începutul campionatului. În ur-
mătoarea etapă, Phoenix „U” va 
juca pe teren propriu cu Rapid 
Bucureşti, meciul fiind progra-
mat duminică, de la ora 14,00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”.

[ Altfel, cele trei forma-
ţii de juniori ale Phoenix LPS 
participante în Campionatele 
Naţionale de baschet au pierdut 

ultimele meciuri, în faţa unor 
adversare puternice. Echipa de 
fete Under 16 a jucat acasă, cu 
CSS Târgovişte, oaspetele im-
punându-se cu scorul de 77-44. 
Antrenoarea Andrada Miron a 
evidenţiat evoluţia Ramonei 
Anton, realizatoare a jumătate 
din punctele înscrise de gazde.

Băieţii de aceeaşi vârstă s-au 
deplasat în Bucureşti, pen-
tru confruntarea cu CSS Four 
Sports. Bucureştenii au câştigat 
cu 86-55. Patru dintre jucători au 
evoluat peste nivelul celorlalţi, 
după cum ne-a spus antrenorul 
Tudose Teodoraşcu: Dumitru 
David, Alexandru Stănculea, 
Geani Frumuşanu şi Vladimir 
Cojocaru. Pentru echipa gălăţea-
nă urmează două două întâlniri 
pe teren propriu: duminică, cu 
Atletic Constanţa, iar luni par-
teneră îi va fi echipa CSS Bega 

Timişoara. Ambele jocuri se vor 
disputa în sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 3.

 Un meci foarte dificil au avut 
şi juniorii I (Under 18), în grupa 
de recalificare. Aceştia au jucat 
în deplasare, cu Dinamo, lide-
rul grupei. Victoria le-a revenit 
bucureştenilor, cu scorul de 47-
31. Primele două „sferturi” au 
fost destul de echilibrate: 7-4 
şi 12-7. Al treilea act a revenit, 
foarte clar, bucureştenilor (17-6), 
pentru ca ultimul să fie câştigat 
de Phoenix LPS: 14-11. De notat 
că gălăţenii au avut mai multe 
indisponibilităţi. În runda vii-
toare, elevii antrenorilor Gelu 
Cazanoschi şi Dragoş Gherasim 
vor juca tot în Capitală, cu ACS 
Dan Dacian.

 
Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Direcţia Naţională Anticorup-
ţie (DNA) a deschis dosar penal 
pe subiectul meciului Dinamo - 
Lazio, disputat în august 2007, în 
preliminariile Ligii Campionilor, 
în urma declaraţiilor care indică 
aranjamentul meciului, publicate 
de prosport.ro.

Partida decisivă pentru ca-
lificarea în grupele Champions 
League din sezonul 2007-2008 
dintre Dinamo şi Lazio este sus-
pectată de „blat”. După ce în tur 
scorul fusese 1-1, partida decisi-
vă a fost pierdută de Dinamo, la 
Bucureşti, cu 1-3, în condiţii care 
indică aranjamentul meciului, 
potrivit declaraţiilor obţinute de 
ProSport.

“Blaturile se făceau la Bucureşti, 
la hotelul unde stăteau oaspeţii. 
Cu puţină tocmeală, ieşea un preţ 
bun. La meciul cu Lazio, aranja-

mentul a fost făcut înainte de joc. 
La pauză, li s-a spus jucătorilor: 
«Băieţi, daţi-vă la o parte!» E po-
sibil să fi fost şi o treabă la pariuri, 
să conducă Dinamo la pauză şi să 
câştige Lazio. Dinu şi Borcea au 
tratat cu Lotito, de la Lazio. Preţul 
a fost vânzarea lui Radu Ştefan, 
care nu valora niciodată 4,5 mi-
lioane de euro. L-au luat ca pe o 
murătură, l-au antrenat apoi bine 
şi a ieşit din el un jucător bun”, a 
dezvăluit Vladimir Cohn, acţionar 
la Dinamo.

 La  două săptămâni după apa-
riţia acestor declaraţii, DNA a des-
chis dosar penal pe acest subiect. 
Cazul a intrat şi în atenţia foruri-
lor de specialitate internaţionale, 
oficiali ai Federaţiei Române de 
Fotbal anunţând că UEFA a des-
chis o anchetă.

Marian Căpăţînă

„Dosarul Dinamo - Lazio”

Posibil blat  
în Liga Campionilor, 
anchetat de DNA

FotbAl
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Vânzări Garsoniere
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 
1, la cheie, nemobilată. 0742341997. 
(138892)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(139204)

• P.F. vând garsonieră, Ţig.1, la I-uri. 
Preţ 16000 euro neg. 0735474395. 
(139313)

Vânzări 1 cameră
• 1 camera mobilata, 150 E, 0755296335. 
(137711)
• Mazepa, BR-uri, etaj intermediar, 
95.000 lei neg, 0752627723. (137712)
• Zona Dunarea, etaj intermediar, 
95.000 lei, 0755296335. (137713)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (138623)
• Vând 1 cameră Micro 40, CT, izolat, 
îmbunătăţit, 28 mp, 65000 lei neg. 
0726080055. (139020)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
1, G4, et.5, fără îmbunătăţiri, bucătărie 
separată. 0741568829. (139161)
• Vând apartament 1 cameră, 4/4, 
Micro 38. Accept şi credit. 0757620964. 
(139229)
• Vand apartament cu 1 camera mo-
bilat, utilat, bloc Italian Residence 
0722245260 (139332)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, TP, curat, 
108.000Ron. 0754/267318. (137706)
• 2 dec Micro 38, parter, TP, UM, 
25.000Euro. 0745/526231. (137707)
• Micro 20, parter, imbunatatit, 150.000 
lei, 0755296335. (137714)
• Centru, etaj intermediar, 51mp, 
mobilat, 28.500 E neg, 0752627723. 
(137715)
• Micro 19, CT, TP, 32.500 E, 0755296335. 
(137716)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina 1, zona Tribunal. 0722132735. 
(137834)
• Vând apartament 2 camere sau 
schimb cu casă Galaţi. 0744332275. 
(138160)
• Tiglina, PS-uri, 60mp, 2 balcoane, 
31.000 E, 0755296335. (138790)
• Micro 21, parter, mobilat, 36.000 E, 
0752627723. (138791)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 1, suprafaţă locuibilă 
65 mp, ICF, geam la baie, 2 balcoane, 
ieşire în balcon din fiecare came-
ră, hol mare, stradal „Două Babe”. 
Merită văzut. Preţ negociabil. Telefon 
0746970856. (138899)
• Apartament 2 camere, Micro 17. 
Telefon 0741126372. (138949)
• Vând 2 camere Micro 17. 0742483531. 
(138962)
• Vând 2 camere Ţig.II, et.4, renovat, 
CT, izolat, apă separat, 130000 lei neg. 
0726080055. (139012)
• Vând 2 camere Micro 17, et.3, 50 mp, 
120000 lei neg. 0726080055. (139015)
• Vând 2 decomandate Maşniţă, 2 bal-
coane, 63 mp, 35500 E. 0741794861 
(139017)
• Vând 2 decomandate Maz.II, mo-
bilat, utilat nou, CT, îmbunătăţiri. 
0741794861 (139019)
• 2 camere, Frunzei, etaj 1/10, com-
plet renovat, 64 mp. 40.000 eu. 
0751.369932 (139030)
• 2 camere, PR-uri, etaj 2/8, simplu, 
curat, 64 mp, 170000 lei. 0751.369932 
(139031)
• P.F vând apartament 2 camere. Tel. 
0746529583. (139073)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG. Tel. 0741273255. (139083)
• Siderurgistilor 53 mp, CT, amenajat 
modern. 0745806158. (139194)
• Vând 2 decomandate M39, etaj 1, 
100000 lei. 0749409172. (139203)
• 2 camere decomandate, Dunărea, 
etaj 2, 104000 lei. 0744611406. 
(139226)
• 2 dec., M. 19, simplu, 54 mp, 95.000 
lei. 0722.612.683. (139290)
• PROPRIETAR VAND AP. 2 CAMERE,4/4, 
57,46 MP DOJA, RENOVAT RECENT, AC, 
BUCATARIE MOBILATA,32.000 EURO 
(139306)
• 2 dec Siderurg, stradal, CT, TP, 60 mp, 
135.000Ron. 0754/267318 (139322)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38 sau schimb cu casă. 0743691079. 
(139323)

Vânzări 3 camere
• 3 sdec Micro 17, etaj 1, simplu, LIBER, 
135.000Ron. 0745/526231. (137708)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, spatios, ter-
mopan, 38.000Euro. 0754/267318 
(137709)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Ţiglina II. Tel. 0756211201. 
(139137)
• ICFrimu, etaj 2, 2 bai, 43.000 E, 
0755296335. (137717)
• Micro 19, etj 4, modificat, partial im-
bunatatit, 105.000 lei, 0752627723. 
(137718)
• Dunărea, bloc nou, etaj 4/8, 75 
mp, 48.000 euro neg. 0746.474.992. 
(138911)
• Vând 3 decomandate Maz.I, 2 balcoa-
ne, amenajat, mobilat, utilat, ultralux. 
0726080055. (139016)
• Vând 3 camere Micro 19, et.2, 110000 
lei neg. 0741794861 (139018)

• 3 camere, ICFrimu, etaj 1/4, renovat, 
centrala, 70mp. 46000 eu. 0751.369932 
(139032)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
modernizat, cu terasă, parter, zona 
„2 Babe”. Preţ negociabil. Telefon 
0743066034. (139104)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
ICfrimu, et.1, CT, mobilat, utilat, term. 
int+ ext, 48900 E. Tel. 0743515862. 
(139160)
• Faleza panorama Dunare, mobilat 
lux, liber. 0745806158 (139197)
• Vând apartament 3 camere, et.1, str. 
Nae Leonard, 68 mp, mobilat. Merită 
văzut. Tel. 0765613474. (139232)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, proaspăt renovat, Aviaţie. Tel. 
0741340001. (139288)
• VAND AP.3 CAM. SD. 2 BALCOANE, 
SIMPLU, TG.2, ET.3/4, PRET 40.000 
EURO, TELEFON 0723688013 (139309)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând 4 camere Piaţa Centrală, 85 mp, 
50000 E neg. 0726080055. (139011)
• Apartament 4 camere, LC7, parter, 
Mazepa 2, UM, AC+ G+F, 65000 euro 
negociabil. 0722165787. (139049)
• Apartament 4 camere 110 mp+ garaj+ 
teren 200 mp, central (toate propri-
etate) ultraîmbunătăţit. 0741024209. 
(139159)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (139205)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (137753)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (137752)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (139198)
• Cumpăr apartament persoană fizică, 
cash. 0744611406. (139227)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr ap. 3-4 camere, decomanda-
te. 0743513793. (137848)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (137754)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 350 mp, amprentă 98 mp, 
P+1, 152 mp locuibili, 125000 euro. 
0744677267. (138169)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (138625)
• Vând casă şi teren 4000 mp, comuna 
Rădeşti- Galaţi. 0336418708. (138812)
• Vând casă sau schimb, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0746323195. 
(138966)
• Vând casă sat Fântânele, com. 
Scânteieşti, zonă centrală, suprafa-
ţă 27 arii. Preţ negociabil. Telefon 
0754475539, 0742833289. (138987)
• Vând casă cu teren 2200 mp, Hanu 
Conache. 0751552502. (139071)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (139118)
• Vând casă cu 500 mp teren, în Tecuci. 
Tel. 0744454155. (139129)
• Vând casă cu teren, comuna 
Frumuşiţa. Tel. 0744454155. (139130)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0745806158 (139201)
• Vând casă cu 1000 mp teren, ieşire 23 
m. Tel. 0721070716. (139250)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(139266)

• VAND CASA LUX, 2014, MICRO 17, 
ST 400, SC 250, 3 DORMITOARE, 
POD SPATIOS CU INTRARE 
ELEGANTA, 2 TERASE, CAMERE 
DE SUPRAVEGHERE,STRUCTURA 
REZISTENTA (SE POATE VERIFICA), 
MOBILATA (OPTIONAL),480.000 EURO 
NEG. 0746752060 (139310)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)
• Familie caut să închiriez casă comuna 
Independenţa. 0755864688. (139279)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126586)
• 2 DECOMANDATE, dOJA, ct, 500 LEI, 
0748647760 (131877)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilate, 250 E, 0755296335. 
(139328)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(137755)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, ne-
mobilată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 
0747036937. (138604)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(138686)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina 1, A3, 
ap.5, 150 E. 0757805850. (138757)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(138777)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral, utilat, mobilat, spaţios. Tel. 
0743649751. (138837)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat, în Micro 17, 800 lei pe lună. 
Tel. 0758570412. (139003)
• Închiriez 1 cameră, mobilat, utilat. 
0726080055. (139013)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0741794861. (139014)
• P.F. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, utilat, Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0751593885. (139081)
• Mazepa, mobilat utilat nou, centrala 
termica 0745806158 (139202)
• Inchiriez apartament/garsonieră. 
Telefon: 0751751456, 0746624540. 
(139213)
• Apartament mobilat, utilat, Albatros. 
Telefon 0748165698. (139228)
• Închiriez apartament două camere, 
semidecomandat, nemobilat, curat, 
Ţiglina III, pe termen lung. Telefon 
0744199254. (139246)
• Cameră mobilată Centru, de preferin-
ţă elevi sau studenţi. Tel. 0743349114. 
(139253)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, complet mobilat şi utilat. 
0747293341, 0749335946. (139273)
• Apartament curat, etaj intermediar. 
0726.787.528. (139291)
• 2 cam Mazepa 2,LC uri,mobilat si 
utilat, centrala,250 euro,0749383399 
(139296)
• Apartamente 3 camere, Centru, 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (139302)
• Închiriez apartament 2 camere, Ţig.3, 
et.2, nemobilat, 2 balcoane, curat. 
0751982471. (139316)
• 2 dec Centru, mobilat si utilat, CT, 
800 Ron. 0754/267318 (139324)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
Tel. 0745378387. (139325)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (139330)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ atrac-
tiv. 0748390341. (136749)
• Mic.19, renovat, birouri/ comerţ, tra-
fic intens. 0761633655. (137906)
• Spaţiu comercial, 60 mp, Micro 17 
lângă piaţă. 0746951313. (138223)
• Spaţiu comercial Micro 20, preţ con-
venabil. 0757688443. (138447)
• Închiriez spaţiu 80 mp în Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. 0745477609. 
(138490)
• Închiriez spaţiu comercial vis-a-
vis de Mall Dunărea (staţie Neacşu), 
în prezent Banca Transilvania, vad 
excelent. Tel. 0744637829. (138531)
• Închiriez spaţiu staţie Neacşu (Micro 
19) pentru birouri/ cabinete/ activităţi 
comerciale; total sau parţial. Telefon 
0744375988. (138532)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Tel. 
0742365282. (138890)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor „Ambient Grup”. 
0744243789. (138894)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (138977)

• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 
350 E/l. 0741787800. (139047)

• Închiriez două spaţii comerciale. 
0751552502. (139069)

• Cameră mobilată- birou, vizavi BRD, 
str. Brăilei, 100 euro. 0753022955. 
(139077)
• Birou, cabinet Centru- „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (139149)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral dotat pentru magazin/ birou. 
0757426788. (139157)
• Spaţiu comercial Brăilei- Micro 19, 
trafic pietonal intens. 0757740501. 
(139192)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (139241)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (139270)
• De închiriat 16 mp, în Micro 17, parter 
bloc O3, 600 lei/ lună. Tel. 0758570412. 
(139271)
• Ofer spre închiriere garaj zonă cen-
trală. 0747481044. (139289)
• Închiriez apartament 2 camere, spa-
ţiu birou, mobilat. Tel. 0752708394. 
(139293)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  
0722455531.
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (136522)
• Vând 2 vetre casă 1000 mp bucata, 
com. Smîrdan, sat Mihail Kogălniceanu. 
Preţ 10000 E bucata, negociabil. Tel. 
0747382692. (138587)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (138624)
• Vând teren Bariera Traian, în spate la 
OMV, suprafaţă 866 mp. Detalii la tele-
fon 0755890723. (138721)
• Vând teren str. Mihai Eminescu, 
Centru, 800 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0745580900, 0744581354. 
(138728)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, vis-a-vis 
de Floricultura. Telefon 0745580900, 
0744581354. (138729)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (138828)

• Persoană fizică vând loturi teren, 
500 metri pătraţi, zona Nord 26, 
Vânători, Galaţi. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (138873)

• Persoană fizică vând 100 hectare 
padure, zona Cuca, Galaţi, amena-
jament silvic efectuat. Relaţii la te-
lefon 0747.770.106. (138875)

• Vând (schimb cu garsonieră), teren 
2550 mp vie nobilă cu loc casă, zona 
Fileşti. Tel. 0740300276. (138953)
• Vând teren Micro 17, 600 mp. Telefon 
0742025374. (138959)
• Proprietar vând teren 450 mp, 
250 m în spatele Restaurantului 
Moldovenesc, DN 26, utilităţi în zonă. 
Preţ 6000 E. 0762005099. (139040)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele. 
0751435510. (139048)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua 
principală Tuluceşti. 0755654560, 
0747811324. (139126)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa. 
Tel. 0744454155. (139131)
• Vând 4000 mp teren parcelabil, 
Smârdan, excelent pentru locuinţe, 
industrie, comerţ. Tel. 0742679957. 
(139150)
• Vând 1,9 ha teren extravilan, Schela. 
Tel. 0747198127. (139156)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (139218)
• P.F. vând construcţie şi teren in-
travilan, 4000 mp, DN 26, Km 6, Sat 
Costi. Tel. 0742624982. (139233)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (137796)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Vând spaţiu comercial Port, bloc 
Brateş, parter. Telefon 0745580900, 
0744581354. (138730)
• Spaţiu comercial 87 mp, complex 
Continental- lângă Billa 3, toate 
utilităţile. 0745594761. (138817)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (138885)

• Vând/ cedez spaţiu comercial 
amenajat magazin alimentar- mă-
celărie, situat în Piaţa Ţiglina I. 
0753551675. (139094)

• Vând/ închiriez spaţiu pentru labora-
tor dentar, 18 mp, în cadrul centrului 
stomatologic Mazepa, etaj 1, cu acces 
la utilităţi (apă, gaze, electricitate) ves-
tiar, sală turnare, gips, polimerizare. 
Relaţii la telefon 0742130036. (139141)
• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 
mp, D-22, stradal, vad pietonal, in-
tersecţie trecere pietoni, parcare. 
0744527191. (139305)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Matiz, Grimet, 2007, 42500 km re-
ali, ITP dec. 2016, anvelope iarnă 
noi, garanţie. Merită banii, 7000 lei. 
0756067386. (138293)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând Peugeot 407 Diesel, 2009, 4000 
euro. Tel. 0726797197. (138841)
• Vând Dacia papuc 2002. 0741604047. 
(139245)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2000- 2004. 
0743513793. (137849)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (137763)

Vânzări Diverse
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)
• Vând vitrină frigorifică în stare foarte 
bună de funcţionare, cu dezgheţare 
automată (trei metri lungime, două 
mii litri), 8000 lei negociabil; două 
aparate cafea în stare foarte bună de 
funcţionare, preţ 800 euro bucata. Tel. 
0724630944. (137199)
• Vând loc veci cu lucrare marmură, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 0755561433. 
(138846)
• Vând porci vietnamezi. Tel. 
0740908597. (138872)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(138884)

• Vând vitrine- tejghele sticlă Metex. 
0744243789. (138895)
• Vând 2 locuri de veci, libere, 
Cimitir „Sf. Lazăr”, poziţie bună. Tel. 
0733801578. (139072)
• Vând cărucior persoană handicap. 
Tel. 0755164746. (139097)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(139122)
• Vând convenabil bibliotecă, şifoni-
er, pantofar, diverse. Tel. 0756211201. 
(139138)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(139166)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (139167)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (137583)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(137758)

• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)

• Organizăm nunţi, botezuri, mese fes-
tive. Tel. 0758628329. (139206)
• ELISEEA organizează ziua femeii în 
data de 7 martie 2015, locaţie: Casa 
Armatei, str. Eroilor. 0758628329, 
0742391115. (139208)
• SC Mihai Depace SRL cu sediul în sat 
Nicopole nr.149, comuna Drăguşeni, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autori-
zaţie de mediu în scopul desfăşurării 
activităţilor de colectare, recuperare 
şi comerţ al deşeurilor şi resturilor me-
talice pe amplasamentul din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 160. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al acti-
vităţilor pentru care se solicită autori-
zaţia de mediu pot fi consultate zilnic 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(139217)
• ANUNŢ PUBLIC S.C. SMART POWER 
GENERATION ALFA S.R.L. Buzău, cu se-
diul în mun. Buzău, str. Bistriţei, nr. 3, 
camera 26, jud. Buzău, titular al P.U.Z. 
„Centrală electrică eoliană - SPGA 
(turbine eoliene, drumuri interioare, 
racord electric turbine, platforme 
tehnologice, modernizare drumuri 
de exploatare, organizare de şantier) 
şi servitute de trecere subterană/de 
suprafaţă/aeriană”, amplasat în extra-
vilan com. Cudalbi, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galaţi de emitere a avizului de 
mediu nr. 11/17.12.2013, revizuit pen-
tru planul susmenţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei de-
cizii au fost următoarele: • nu este ne-
cesară refacerea evaluării de mediu si 
evaluarii adecvate, • emiterea Avizului 
de mediu nr. 11/17.12.2013, revizuit, 
pentru P.U.Z. „Centrală electrică eoli-
ană - SPGA (turbine eoliene, drumuri 
interioare, racord electric turbine, 
platforme tehnologice, modernizare 
drumuri de exploatare, organizare de 
şantier) şi servitute de trecere subte-
rană/de suprafaţă/aeriană”, extravilan 
com. Cudalbi, jud. Galaţi. • planul res-
pectă cerinţele legislaţiei privind pro-
tecţia mediului. • prin implementarea 
planului nu este afectată nici o arie 
naturală protejată de interes naţio-
nal/internaţional/comunitar, • nu sunt 
afectate zone de protecţie specială 
hidrogeologică. (139242)
• ANUNŢ PUBLIC S.C. BĂLENI EOLIAN 
S.R.L. Buzău, cu sediul în mun. Buzău, 
str. Bistriţei, nr. 3, camera 2, jud. Buzău, 
titular al P.U.Z. „Centrală electrică eo-
liană - BE (turbine eoliene, drumuri 
interioare, racord electric turbine, 
platforme tehnologice, modernizare 
drumuri de exploatare, organizare de 
şantier) şi servitute de trecere subte-
rană/de suprafaţă/aeriană”, amplasat 
în extravilan com. Cudalbi, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei A.P.M. Galaţi de emitere a avizului 
de mediu nr. 10/17.12.2013, revizuit 
pentru planul susmenţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei deci-
zii au fost următoarele: • nu este ne-
cesară refacerea evaluării de mediu si 
evaluarii adecvate, • emiterea Avizului 
de mediu nr. 10/17.12.2013, revizuit, 
pentru P.U.Z. „Centrală electrică eo-
liană - BE (turbine eoliene, drumuri 
interioare, racord electric turbine, 
platforme tehnologice, modernizare 
drumuri de exploatare, organizare de 
şantier) şi servitute de trecere subte-
rană/de suprafaţă/aeriană”, extravilan 
com. Cudalbi, jud. Galaţi. • planul res-
pectă cerinţele legislaţiei privind pro-
tecţia mediului. • prin implementarea 
planului nu este afectată nici o arie 
naturală protejată de interes naţio-
nal/internaţional/comunitar, • nu sunt 
afectate zone de protecţie specială 
hidrogeologică. (139244)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (137586)
• Colectionar cumpar cu plata pe loc: 
antichitati, mobilier, statuete, ceasuri, 
bijuterii, argint,tablouri, bancnote, 
monede, medalii, documente vechi. 
Telefon: 0751307072 (138260)
• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(138913)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742.045.272. (137879)
• Profesor universitar pregătesc indi-
vidual matematică pentru liceu, baca-
laureat şi admitere facultate. Telefon 
0740039379. (139121)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galati de încadra-
re fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal „Restructurare urbană 
cartiere Micro 18, 19, 20, 21” cu amplasamentul în municipiul Galaţi.

Motivul care a stat la baza luării acestei decizii:

În conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 si luând in consi-
derare criteriile pentru determinarea efectelor semnificative po-
tenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, planul nu 
prezintă potenţiale efecte negative asupra factorilor de mediu şi 
asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.

Observaţiile publicului se vor primi în scris la sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în termen de 10 zile calendaristice de la publicării anunţului. 
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126548)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126563)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (137469)

• Infiinţări lichidări firme, trei zile, 
ieftin, srl, pfa, i.i. 0752904043 
(137761)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0748537106, 0753956797. 
(138174)
• Instalator sanitar, diverse repa-
raţii casnice. INSTALEZ BOILERE. 
0741568549 (137212)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (138175)

• Instalator montaje băi, bucătă-
rii, calorifere- boilere. 0758294335. 
(138386)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (138655)
• Evidenţă contabilă completă, resurse 
umane, protecţia muncii. 0744203634. 
(138678)
• Instalator autorizat prestări servi-
cii instalaţii gaze, apă, încălzire. Tel. 
0753953742. (139001)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
boilere. 0723434777. (139029)
• Echipă amenajări interioare, man-
sarde, case la roşu. Tel. 0747520203. 
(139053)
• Reparaţii- tapiţerii canapele. 
0748799820. (139054)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764455579. 
(139062)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (139105)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0746924269, 
0756415197. (139106)
• Asistentă medicală cu diplomă şi 
atestat, fac tratament injectabil şi 
medicamentos. Telefon 0752704634. 
(139145)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, parchet, termopane. 0744432288. 
(139163)
• Amenajări int. +ext, gresie, faianţă, 
parchet, rigips, inst. sanitare, confecţii 
metalice, izolaţii interioare şi exteri-
oare, montaj- demontaj mobilier. Tel. 
0766531950, 0742400105. (139219)
• ECHIPA EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE 
0747613942 (139282)
• Firmă de construcţii execută: case la 
roşu şi la cheie, amenajări interioare 
şi exterioare, garduri tip Metro. Tel. 
0742620758, 0746819395. (139283)
• Firmă de construcţii execută: funda-
ţii pentru hale metalice, consolidări, 
şape mecanizate şi elicopterizate. Tel. 
0756680930, 0746819395. (139284)

Oferte de Serviciu

• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)

• Club PAROL- incinta Shopping 
City, angajează supraveghetori 
jocuri, barmani/ ospătari cu expe-
rienţă. 0720440581. (138100)

• SC angajează pregătitor şi tinichigiu 
auto, sudor CO2, electrician şi frigo-
tehnist auto, tapiţer şi debitor pal/ 
tâmplar şi gestionar, cu şi fără experi-
enţă. CV-uri la: ceminibus@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0746269699. (138278)
• Angajăm macaragii pod rulant şi 
motostivuitorişti pentru platfor-
ma Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (138352)
• INSTAL FREE angajează frigoteh-
nist, electromecanic auto, vopsitor 
auto. Condiţii deosebite de salari-
zare. 0753223322. (138374)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (138432)

• Angajez vânzătoare, modelatoare co-
vrigi- pâine. Tel. 0743864376. (138469)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, instalatori, 
electricieni şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (138496)
• Angajăm mecanic auto, ucenic şi 
electrician auto. Tel. 0737000740, 
0747293055. (138535)

• SC angajează lăcătuşi navali 
cunoscători de plan pentru 
montaj trasee electrice şi sudori 
electric. Rog seriozitate. Relaţii 
telefon 0724364671, între ore-
le 9,00-15,00. Se oferă salariu 
atractiv+ tichete masă. (138538)

• Autoservice angajează: mecanici 
auto, electrician auto, pregătitori 
vopsitori. Telefon 0236464654, 
0749380181. (138543)

• Sc angajează economist, cu-
noştinţe în ARCAD. CV la email: 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(138591)
• Societate comercială angajează 
muncitor lăcătuş mecanic pentru uti-
laje fixe. Telefon 0754770978. (138594)
• NEW YORK PUB angajează ospătar/ 
ajutor ospătar. Telefon 0752111623. 
(138598)
• Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (138606)
• Angajez urgent coafeze. Telefon 
0747345211. (138621)

• Angajez vulcanizator auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0745595468. (138631)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (138674)
• SC PATISIMO SRL angajează gestionar 
cu experienţă, agenţi vânzări, şoferi 
distribuitori şi muncitori necalificaţi. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la fax 0236411583 sau email: office@
patisimo.ro (138675)
• Angajez patiser cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0748804793. (138679)
• Angajăm dispeceră (secretară). 
Salariu 700 lei. 0723831436. (138743)

• Restaurant MONARCH angajea-
ză barman. Telefon 0740308020. 
(138704)

• SC LEMACONS SRL, societate de con-
strucţii, cu sediul în Galaţi, angajează 
în condiţii avantajoase: instalatori 
(sanitari/ sudori PEHD); dulgheri; fie-
rari betonişti; sudori electric şi auto-
gen; drumari (asfaltatori); rigipsari; 
electricieni; gestionar; operator utilaj 
şi şoferi cat. B,C,E- relaţii la telefon 
0745078775. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336403032, int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(138718)
• SC Progres Distribuţie angajează 
agenţi vânzări pentru zona Galaţi. CV-
urile se trimit la adresa de email: pro-
gresdistributie@yahoo.com. Relaţii la 
telefon 0758097581. (138735)
• Societate comercială angajează: in-
gineri (instalaţii, electrici, construcţii), 
maistri (instalaţii, electrici, construc-
ţii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatorişti şi auto-
macaragii. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etăţii în Galaţi, bd. Oţelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (138754)

• SC TS COSEI MONTAGGI SRL an-
gajează: tubulatori, sudori elec-
tric şi argon, mecanici utilaje 
industriale, lăcătuşi construcţii 
metalice şi electricieni pentru 
puncte de lucru în străinătate. 
Aşteptăm CV cu foto la adresa: 
tscoseimontaggi@yahoo.ro. Tel. 
0734627736. (138766)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi de securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901; email: integralprofe-
sional@yahoo.com (138769)

• Angajăm şofer taxi. Tel. 0742130033. 
(138770)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (138776)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudor autogen, cu experien-
ţă. 0751166903. (138780)
• Angajez barmaniţă sau barman la 
bar RA, vizavi de Bănci, str. Brăilei. Tel. 
0743753460. (138782)

• Firma de paza angajez agenti de 
interventie cu atestat. 0724054237 
(138798)
• Angajez modelator covrigi, vânzător 
cu experienţă. 0746223700. (138813)
• Angajăm modelatori covrigărie, sala-
riu motivant, carte de muncă, sistem 
bonusare. Tel. 0731859335. (138818)
• Angajăm pizzari, salariu motivant, 
sistem bonusare. Tel. 0731859335. 
(138819)
• Angajăm vânzătoare patiserie cu ex-
perienţă, salariu motivant, sistem bo-
nusare. Tel. 0731859335. (138820)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0747458297. 
(138829)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0722595989, 0746199700. (138861)
• Salon de înfrumuseţare angajăm coa-
feză. Oferim procent avantajos. Tel. 
0236433035, 0743686216. (138883)
• U.A.T Comuna I.C. Brătianu orga-
nizează concurs de recrutare în ve-
derea ocupării a trei posturi vacante 
unice. Concursul va avea loc la sediul 
Primăriei I.C. Brătianu, judeţul Tulcea, 
în data de 9 martie 2015, ora 10,00 - 
proba scrisă şi pe 12 martie 2015, ora 
10,00 - interviul. Ultima zi de depu-
nere a dosarelor 26 februarie 2015, 
ora 15,00. 1. inspector, clasa I, grad 
profesional asistent, din cadrul com-
partimentului urbanism - absolvent 
studii superioare, cu diplomă de licen-
ţă; - perfecţionări (specializări): urba-
nism; - vechime in specialitate – 1 an; 
- cunoştinţe operare pe calculator ni-
vel: mediu. 2. referent de specialitate, 
clasa II, grad profesional debutant, din 
cadrul compartimentului asistenţă so-
cială. - absolvent studii superioare de 
scurtă durată; - cunoştinţe operare 
pe calculator nivel: mediu. 3. auditor, 
clasa I, grad profesional superior, din 
cadrul compartimentului audit public 
intern - absolvent studii superioare, 
cu diplomă de licenţă, în domeniul 
ştiinţelor economice; - vechime în 
specialitate 9 ani; - cunoştinţe ope-
rare PC nivel: mediu.Relatii la telefon 
0240/573134 (138889)
• Pizzeria Amadeus angajează ospătă-
riţe. Tel. 0748.226.460. (138897)
• Contracte munca Italia, menajere. 
0729772702, 0743571102, 0769424035. 
(138909)
• Societate angajează lăcătuş confecţii 
metalice şi sudor MIG MAG, cu experi-
enţă. CV-urile se trimit pe email: pro-
cent.office@gmail.com sau la fax nr. 
0236318924. (138919)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. CV-urile se trimit la email: 
office.restaurantg@gmail.com. Relaţii 
la telefon 0722516249. (138920)

• Gradinita particulara Tom si 
Jerry Galati scoate la concurs ur-
matoarele posturi: educatoare si 
director educativ. Cv-urile pot fi 
depuse la sediul din Str. Morilor 
nr.93 sau trimise pe mailul mrp_
ro@yahoo.com. Relatii supli-
mentare la tel.0744.606.750 si 
0747.840.172 (138926)

• SC Stialmet SRL angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi pentru produc-
ţie tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0756114546. 
(138955)
• Angajam vanzatoare - depozit ma-
teriale constructii, com Smardan. Tel: 
0745513066. (138960)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
personal (modelatori) patiserie fără 
experienţă pentru punct de lucru 
Vânători(transport asigurat). Tel. 
0747057572 (138970)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Telefon 0751490542. (138973)
• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(138989)
• Angajez ajutor bucătar fast food. Tel. 
0753057585. (138991)
• SC TURNAROM SA angajează strungar 
şi frezor. Relaţii la telefon 0757030805, 
între orele 8,00-15,00. (139021)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(139022)
• Închiriez post manichiură, vad 
bun. 0741475786. (139044)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, ne-
fumători, preferabil pensionari. 
0740.022.822. (139057)

• Angajăm AGENŢI distribuţie naţi-
onală de articole funerare. Salariu 
1000- 2000 lei. funeraregalati@ya-
hoo.com (139058)

• Angajăm şoferi MAXI TAXI pentru 
curse ocazionale, preferabil pensi-
onari. 0747.205.205. (139059)

• Angajăm absolvenţi liceu 2013- 
2014, calificaţi/ necalificaţi pentru 
firmă confecţii textile. 0745.781.785. 
(139060)

• SC angajează muncitori calificaţi 
în construcţii, cu experienţă. Tel. 
0740367063. (139079)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0754947830, 
0733494077. (139088)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,  
societate activând în domeniul construcţiilor  

selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO - permis conducere minim categoriile B, C, E

AUTOMACARAGII  - permis conducere minim categoriile B, C

MECANICI UTILAJE  - constituie avantaj permis conducere categoria B

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină 
următoarele:

cazier auto (obligatoriu pt. conducătorii auto şi automacaragii);- 
recomandare de la unul din locurile de muncă anterioare);- 
CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.- 

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 23.02.2015.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.A
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Oferte de Serviciu
• INGENIUM SRL, societate care vinde 
en-gross şi ditribuie produse alimenta-
re (specializată pe comercializarea bă-
uturilor la pet) angajează manipulant. 
Experienţa strict în domeniu şi eventu-
ala posesie de permis cat.B constituie 
un mare avantaj. Depunerea CV zilnic 
la serviciul Personal- Contabilitate din 
incinta depozitului Expostar, stand 
46, între orele 9,00-17,00 sau pe email: 
stelianblanaru@yahoo.com. Alte rela-
ţii la 0722762798. (139061)
• Angajez vânzătoare produse agroa-
limentare. 0744421804, 0741254475. 
(139070)

• HAZARD angajează ospătari, bar-
mani, bucătari. Relaţii 0740169851, 
orele 10,00-13,00. (139093)

• Închiriez post manichiură- pe-
dichiură şi post cosmetică. Tel. 
0729769436. (139096)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0762686383. 
(139099)
• Angajez şofer profesionist cat. C+E, 
experienţă TIR. Tel. 0756638482, 
0748890650. (139108)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Relaţii la telefon 0745453177, în-
tre orele 9,00-16,00. (139109)
• SC angajează confecţioner montator 
tâmplărie Al/ PVC. CV-ul la adresa: ter-
moplastgalati@yahoo.com (139111)
• Angajez ospătăriţe şi bucătar, cu ex-
perienţă. 0746320768. (139113)
• Angajăm mecanic auto. 0745183008. 
(139114)

• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă, minim experienţă. 
0755689163. (139115)

• Angajăm şoferi taxi, permis minim 
3 ani, şi dispecer taxi. Seriozitate. 
0745160375. (139120)
• Societate comercială angajează fri-
zeri. 0746230161. (139123)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani, obli-
gatoriu cu experienţă. Contact: 
0748.228.229, e-mail: maringeor-
geo@yahoo.com. (139127)

• Restaurant angajează: ospătari, fe-
meie serviciu, supraveghetor masă 
caldă. Tel. 0752211905. (139133)
• Agenţie imobiliară angajează asis-
tent manager. CV: danlazargala@ya-
hoo.com (139134)
• Societate comercială angajează 
persoană pentru evidenţă primară 
producţie. Telefon 0741524447; CV la 
razboienigl@yahoo.ro (139139)

• Angajez cosmetician- terapeut, 
experienţă pentru salon de re-
modelare corporală, maseur, ma-
seuză cu experienţă. 0741171125. 
(139151)

• Angajez vanzatoare, 1 zi cu 1 zi, 
700net+bonuri. Tel. 0721333238 
(139152)

• Angajez manichiurist, coafeză- 
frizer. 0741171125. (139153)

• Închiriez puncte de lucru în salon 
de coafor- manichiură. 0741171125. 
(139154)

• CASA GUSTULUI angajează ajutor 
bucătar, femeie de servici şi ospătari. 
Relaţii, după ora 12.00, la sediu sau la 
telefon 0748062168. (139162)
• SC angajăm vânzătoare şi tranşa-
tor pui, cu şi fără experienţă. Tel. 
0749614452. (139164)
• SC angajează mecanic autogreder, 
cu experienţă. Condiţii salarizare foar-
te avantajoase. 0752004103. (139168)
• Angajez vânzătoare şi măcelar pen-
tru magazin alimentar sau personal 
necalificat. Tel. 0756475771. (139169)
• Societate angajează instalator. Tel. 
0746851252. (139171)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(139172)

• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 
CONTROLORI CTC. TELEFON 
0743435944. (139173)
• Societatea Agrogal S.A. cu sediul in 
Galati, str. Garii, nr. 26, tel. 0236460707, 
interior- 113, angajeaza «forjor». CV-
urile se vor depune la sediul socie-
tatii– serviciul personal-salarizare. 
(139174)
• Angajăm muncitoare necalificate, 
vopsit. Telefon 0751637592. (139181)
• Gilda SRL angajează şofer buldoex-
cavatorist, cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0741787134. (139191)
• Angajez bucătar, barman, vânzătoare 
magazin alimentar, pizzar, în piaţa en-
gross Calea Prutului. Tel. 0741719304. 
(139207)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza Barman, 
Ospatar, Bucatar, Spalator vase. 
Cerinte: experienta pe un post simi-
lar, cursurile de specialitate constituie 
un avantaj. CV- urile sunt asteptate la 
adresa de e-mail. financiar@vivaclub.
ro, receptie@vivaclub.ro sau la sediul 
societatii din Bariera Traian, Str Traian 
nr.429. (139210)

• Societate comercială angajează 
personal covrigărie, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0752592122. 
(139214)

• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0747632608. (139215)
• Angajez casieră, solar. 0743883992. 
(139220)
• Angajăm personal curăţenie, prefe-
rabil cu permis auto. Tel. 0735215211. 
(139221)
• Societate comercială angajează 
automacaragiu. Relaţii la telefon 
0753768371. (139222)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740116032, 0740163216. (139235)
• Angajez şofer cu atestat taxi. Tel. 
0755622383. (139236)
• Firmă nouă angajează şofer taxi, cu 
atestat. 0757682944. (139239)
• Angajez croitoreasă part time, 
magazin rochii de mireasă. Telefon 
0742786416, 0744502313. (139247)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(139249)
• SC Protest- Diagnostic SRL, laborator 
de analize medicale, angajează asis-
tent medical cu program part-time. 
CV-ul se trimite pe adresa de email: 
protestd@gmail.com sau la sediul 
central din Zidarilor nr.5 (intrarea Piaţa 
Micro 19). (139256)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin confecţii bărbaţi, 
Micro 19. Tel. 0722591865. (139258)
• Societate comercială de pariuri spor-
tive angajează casieră, CV cu foto la 
adresa de email: angajari@swi.ro sau 
prin fax la nr. 0212423332. (139259)

• Angajăm sudori MIG-MAG, 
muncitor necalificat pentru 
calificare. Str. George Coşbuc 
nr.246, telefon 0722243212. 
(139263)

• Clinică angajează asist. medicale. 
Relaţii telefon 0745991283. (139268)
• Bonă internă- 3 copii. 0751343862, 
după ora 9,30. (139276)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
experienţă. 0752004103. (139277)
• Angajăm ingineri, maiştri construc-
tori pentru execuţie lucrări amenajări 
interioare şi hidroizolaţii. Experienţa 
Mittal constituie un avantaj. katy_con-
struct@yahoo.com (139280)
• Angajez menajeră, gospodină, 
nefumătoare. Telefon 0761801764. 
(139281)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(139286)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742823622. (139292)
• SC angajează agent turism cu experi-
enţă. CV+ foto la adresa: solvictrade@
yahoo.com (139295)
• ANGAJĂM ŞOFER DE TIR CU 
EXPERIENȚĂ PENTRU ROMÂNIA. 
0757092212 (139307)
• ANGAJAM CONDUCATOR AUTO 
CATEGORIA B PENTRU TRANSPORT 
TRIMITETI CV LA OFFICE.GL.TEAM@
GMAIL.COM (139308)
• SC ANGAJAM PERSONAL CALIFICAT/
NECALIFICAT PT HALA DESEURI. CV LA 
ADRESA MAIL. ECOFINMET@GMAIL.
COM. REL LA TEL 0753085896 INTRE 
ORELE 9:00 SI 17:30. (139311)
• Angajăm barmaniţă. 0236325229, 
0766419294. (139312)

• Angajez spălători auto, cu expe-
rienţă minim 2 ani. 0742966985. 
(139314)

• Dulce by Paula angajează vânzătoa-
re. CV-urile se primesc la sediul din 
str. Domnească nr.18. Relaţii la telefon 
0748973110. (139315)
• Angajez patiseră cu experienţă. Tel. 
0748804793. (139317)
• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0748804793. (139318)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, anga-
jeaza soferi pentru activitatea de dis-
tributie, categoria C, cu atestat marfa. 
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (139320)
• SOHO CAFE, angajăm barmani 
şi ospătăriţe, minim experienţă. 
0757492365. (139326)

Cereri de Serviciu
• Specializat în consiliere psihologică 
şi educaţională, solicit angajare ori co-
laborare. 0754528723. (138482)
• Solicit angajare, colaborare în dome-
niul amenajarilor interioare, zidărie. 
Tel. 0754053900. (138958)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer 
– Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

• Organizez curs formator in pe-
rioada 21- 22.02.2015. Relatii la 
0745612719 (138710)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi descântecele doamnei 
Aurica m-au ajutat să-mi recapăt să-
nătatea, vindecă boli, scoate argintul 
viu, vindecă alcoolismul, dezleagă cu-
nunii, împacă căsnicii destrămate. 
Rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412. (139042)

Licitaţii
• Primaria oras Beresti organizeaza 
concesionarea prin licitatie publica a 
unui spatiu cu destinatia de cabinet 
stomatologic in suprafata de 40,42 
mp, situat in imobilul “Dispensar 
uman Orasul Beresti, Judetul Galati” 
str. Muzicii, nr. 1A. Licitatia va avea loc 
in data de 12.03.2015, ora 10. (139124)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. Tecuci, 
str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. Galaţi, soci-
etate în faliment, prin lichidator judi-
ciar Enagea Lichidări I.P.U.R.L., vinde 
prin licitaţie publică următoarele bu-
nuri mobile şi imobile: Autoutilitară 
Opel Movano; Autoutilitară Dacia N1 
Pickup; echipamente şi utilaje fabri-
că de brânză; proprietate imobiliară 
compusă din: teren 12122,25 mp, 
Fabrică de brânză, locuinţă de servi-
ciu; proprietate imobiliară compusă 
din teren 1993 mp, cantină, copertină 
cabină, beci beton; proprietate imo-
biliară compusă din teren 508,06 mp, 
cabină poartă; toate situate în Tecuci, 
str. Prundului, nr. 27; şi, teren 4439 mp 
situat în Tecuci, str. Mureşului, nr. FN. 
Licitaţia va avea loc la sediul ales al 
lichidatorului judiciar din Galaţi, str. 
Brăilei, nr.163, bl.A4, ap.4, parter, jud. 
Galaţi, la data de 20.02.2015, orele 
13:00. Caietul de sarcini în valoare de 
1000 lei poate fi cumpărat de la sediul 
lichidatorului judiciar. În caz de nead-
judecare, licitaţia se repetă la data de 
27.02.2015, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Cei interesaţi trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare, intenţia de participare la 
licitaţie, dovada plăţii caietului de sar-
cini şi a garanţiei de participare repre-
zentând 10% din preţul cu TVA de por-
nire al licitaţiei. Relatii suplimentare la 
telefon 0740865221. (139265)
• Cicopan S.R.L în faliment, dosar nr. 
7842/121/2010, sediul Galaţi, str.Traian, 
nr. 444, CUI 12420385, prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică la 
data de 27.02.2015, ora 10:00, la adre-
sa din Galati, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 
4, Imobil - constructie tip hala cu teren 
situat in Galati, str. Traian 444, Tarlaua 
54, Parcela 224/2/13, suprafata ocupa-
ta la sol de 156,25 mp, extindere 85,10 
mp si teren in suprafata de 749,19 mp 
din care 564 mp in exclusivitate si 150 
mp in indiviziune, pretul de pornire 
338.362 lei fară TVA. În caz de nead-
judecare licitaţia se repetă la data de 
12.03.2015 la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Până în ziua precedentă terme-
nului de vanzare se va prezenta oferta 
de cumparare; dovada platii garantiei 
de participare reprezentand 10 % din 
pretul de pornire al licitatiei. Garanţia 
de participare se depune în contul 
IBAN RO 97 BSEA 100000003000908, 
Credit Agricole Bank Romania SA 
Galati pentru Cicopan SRL. Relaţii fax 
0236475477, tel.0758650890, de luni-
vineri între orele 13-16. (139267)
• Procedo S.R.L. prin lichidator judiciar, 
vinde prin licitaţie publică în data de 
27.02.2015, ora 11, la adresa din Galaţi, 
Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, 
Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, următoare-
le bunuri la preţ de pornire fără tva: 
Instalaţie frigorifică 156 lei, maşină to-
cat 2010 lei, agregat frig 4592 lei, insta-
laţie aer condiţionat 118 lei, instalaţie 
aer condiţionat 92 lei, aer condiţionat 
88 lei, agregat frigorific 1837 lei, vitri-
nă frigorifică 1122 lei, set mobilă 78 lei, 
mobilier birou 88 lei, vitrină inox 314 
lei. Prezentul anunţ constituie noti-
ficare către creditori, debitor şi orice 
persoană fizică sau juridică. În caz de 
neadjudecare licitaţia se repetă la data 
de 12.03.2015 la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Cei interesaţi trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare scrisoarea de intenţie pen-
tru participare, dovada plăţii garanţiei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei cu tva, 
garanţia se depune la BCR IBAN RO95 
RNCB 0144 0174 7655 0001, beneficiar 
Procedo SRL, CUI 9877230. Informaţii 
fax 0236475477, tel 0756117338, între 
orele 13-16. (139269)
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică în 
data de 27.02.2015, ora 12, la adre-
sa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
următoarele bunuri la preţ de pornire 
cu tva: Teren intravilan în suprafaţă de 
789,86 mp, situat în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 10.600 
euro; Teren intravilan în suprafaţă de 
3937,48 mp, situat în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 69.200 
euro ; Teren intravilan în suprafaţă 
de 1245 mp. şi construcţii C1-Hală 
sortare legume, s.c. 285,12 mp, şi C2- 
Centrală termică, s.c. 69 mp, situat în 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 48.250 euro; Lot 1- Teren 
curţi construcţii în suprafaţă de 1335 
mp. şi construcţii C1-Hală industrială, 
s.c. 440,38 mp şi C2-Birouri, s.c. 35.26 
mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 
138, mun. Tecuci preţ 63.600 euro; Lot 
2- Teren curţi construcţii în suprafaţă 
de 200 mp, şi construcţie C3- Clădire 

birou, în regim de înălţime P+1, cu o 
s.c. 108 mp-situat în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 32.000 
euro; Împrejmuire-situată în str. 1 
Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preţ 2.025 euro lei (se vinde împre-
ună cu terenul). Dozator inox 12075 
lei, Instalaţie concentrat suc fructe 
2625 lei, Linie producţie pastă toma-
te 153825 lei, Masină etichetat 41.025 
lei, Cazan abur panini 71.025 lei, 
Instalaţie smart jet 6375 lei, Chiuvetă 
+ dozator 675 lei, Masină baxat 49.125 
lei, Cameră frigorifică -2 buc 18.900 
lei, Masină etichetat lensen 83.775 
lei, Pompă linie pasta 4.800 lei, Etuve 
6525 lei, Aparat sterilizare-cruma 6375 
lei, Masă laborator 2400 lei, Distilator 
de apă-GFL 2001/4 preţ 3300 lei, Baie 
de apă-GFL 1002-1013 preţ 1125 lei, 
Balanţă- Mettler Toledo 2250 lei, 
Cititor Colonii Mucegai-Reichert 1650 
lei, Microscop Leica 4800 lei. În caz 
de neadjudecare licitaţia se repetă 
la data de 12.03.2015 la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezentul anunţ consti-
tuie notificare către creditori, debitor 
şi orice persoană fizică sau juridică. 
Cei interesaţi trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenu-
lui de vânzare scrisoarea de intenţie 
pentru participare, dovada plăţii ga-
ranţiei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire al licitaţiei 
cu tva, garanţia se depune la Banca 
Comercială Carpatica IBAN RO44 
CARP018100133800RO01 beneficiar 
ARGHICON 2004 SRL, CUI 16078103. 
Relatii fax 0236475477, tel 0756117338, 
luni-vineri orele 13-16. (139272)
• Eurosmart Line SRL prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică 
în data de 27.02.2015, ora 12, la adre-
sa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 
4, (intrare prin exterior) la preţ de por-
nire fără tva: TV LG 73 lei, Tv Sony 76 
lei, Mobilier Neoset 1118 lei, Mobilier 
Neoset 1118 lei, TV (Tub diag 51) 75 
lei, sistem (unitate+monitor) 365 lei, 
radiator 66 lei, aparat aer conditionat 
Eskimo 570 lei, mobilier Moban 530 lei, 
mobilier Zeus 1710 lei, calorifer elec-
tric 131 lei, lada frigorifica Whirlpool 
391 lei, sistem (unitate+monitor) 358 
lei, lada frigorifica Linde 391 lei. În caz 
de neadjudecare licitaţia se repetă la 
data de 12.03.2015 la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Prezentul anunţ constitu-
ie notificare către creditori, debitor 
şi orice persoană fizică sau juridică. 
Pentru vizionarea bunurilor se face 
programare la nr. de telefon indicat 
în anunţ sau solicitare scrisă. Cei inte-
resaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare 
scrisoarea de intenţie pentru partici-
pare şi dovada plăţii garanţiei de par-
ticipare reprezentând 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei cu tva; garanţia 
se depune la Banca Românească IBAN 
RO51 BRMA 0180 0210 7290 0000 be-
neficiar EUROSMART LINE S.R.L, CUI 
17158707. Relatii fax 0236475477, tel 
0756117338, luni-vineri orele 13-16. 
(139274)
• Concris S.R.L. prin lichidator judiciar, 
anunta organizarea licitatiei publice 
cu strigare in data de 27.02.2015, ora 
11, in Galati, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 
4, (intrare prin exterior) pentru vânza-
rea imobilului - depozit in suprafata 
construita de 476,25 mp (hala depo-
zitare 394,20 mp, grup ad-tiv 157,40 
mp, imprejmuire tablă cutata 101,55 
ml, platformă betonata 313,40 mp), 
teren in suprafata de 921 mp, situ-
ate in Galati, str. Tecuci, nr. 114 pret 
pornire fără tva 118.500 Euro; propri-
etatea Concris S.R.L.dosar faliment 
806/121/2010 Tribunalul Galati. Până 
în ziua precedentă termenului de van-
zare se va prezenta oferta de cumpa-
rare şi dovada platii garantiei de par-
ticipare, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire al licitatiei, Garanţia de 
participare se depune în contul IBAN 
RO36BRMA 0180018075900000L des-
chis la Banca Romaneasca, beneficiar 
Concris SRL. În caz de neadjudecare 
licitaţia se repetă la data de 12.03.2015 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relatii 
fax 0236475477, tel. 0758650890, de 
luni-vineri între orele 13-16. (139275)

Adunări Generale
• CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL 
CONSUMCOOP LIESTI,SOCIETATE 
COOPERATIVA DE GRADUL I JUDETUL 
GALATI IN SEDINTA DIN 16 MARTIE 
2015 In temeiul prevederilor Legii 
nr 1/2005 si ale actului constitu-
tiv al SOCIETATII COOPERATIVE DE 
CONSUM propune Convocarea 
Adunarii Generale Ordinare a mem-
brilor cooperatori la sediul socie-
tatii cooperative pentru data de 
16.03.2015,ora 15 avand urmatoarea 
ordine de zi. 1. Raportul Consiliului de 
Administratie,privind activitatea eco-
nomica desfasurata in anul financiar 
2014 ; 2. Bilantul si contul de profit si 
pierderi pe anul 2014; repartizarea pe 
fonduri a profitului inclusiv dividende-
le; 3. Raportul Comisiei de cenzori ; 4. 
Descarcarea de gestiune a Consiliului 
de Administratie; 5.Programul de 
activitate si bugetul de venituri si 
cheltuieli pe anul 2015; 6.Situatia 
numerica a membrilor cooperatori 
si fondul social subscris si incasat la 
sfarsitul anului 2014; 7.Confirmarea 
mentinerii in functie a angajatilor cu 
gestiune ; 8.Alegerea a doi delegati 
pentru Adunarea Generala Ordinara 
a UJCC Galati; 9..Daca nu se atinge 
cvormul,Adunarea Generala Ordinara 
se convoaca in zilele urmatoare la 
aceeasi locatie si ora pana la atinge-
rea cvorumului. 10.Probleme diverse. 
(139180)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Pavalache Adriana. Se declară 
nulă. (139251)
• Pierdut aviz cu orar de funcţionare 
aparţinând SC Ina Internaţional SRL. 
Se declară nul. (139252)
• Pierdut carnet student pe numele 
Codreanu Mariana Georgiana. Se de-
clară nul. (139257)

• Pierdut legitimaţie student pentru 
transport, pe numele Hadjiu Vasile. Se 
declară nulă. (139261)
• Pierdut carnet de handicap, Sorin 
Martinescu. Se declară nul. (139278)
• Pierdut act de concesiune loc de veci, 
Dumitrescu Maria. (139287)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Lubrimet SRL, J17/116/2001. 
Se declară nul. (139299)
• Pierdut legitimaţie AMSSCER, Barciuc 
G. Claudiu, seria 78877, marca 11. Se 
declară nulă. (139303)
• Pierdut carnet de membru al CAR 
pensionari, nr. 494, pe numle Irofte 
Ileana. Se declară nul. (139304)
• Pierdut două certificate constata-
toare sediu social, str. Ghe. Petraşcu 
nr.97, mun. Tecuci, jud. Galaţi şi acti-
vităţi la beneficiar, PFA Dănilă Armin 
- Tiberiu, F17/1261/2005. Se declară 
nule. (139321)

Decese

• Cu durere în suflete şi multă tris-
teţe, familiile Halapciuc- fraţii şi 
surorile şi tatăl, anunţă trecerea 
în eternitate a surioarei lor LIDIA 
HALAPCIUC. Mulţumim tuturor ce-
lor care ne sunt aproape în aceste 
clipe grele. Domnul sfânt s-o aibă 
în paza Lui! (139074)

• Cu adâncă durere anunţăm 
încetarea din viaţă a celei ce a 
fost VRĂBIUŢĂ ELENA, mamă şi 
bunică. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Mavramol”. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea”, miercuri, 18 
februarie. Regrete eterne. Familia. 
(139080)

 

• A plecat spre o lume mai bună, 
de unde va veghea cu drag şi dor 
asupra noastră, aşa cum a făcut 
întreaga viaţă, bunul nostru soţ, 
tată şi bunic IVAN CONSTANTIN. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 18 februarie. 
Dumnezeu să aibă în pază sufle-
tul lui bun! Soţia, copiii şi nepo-
ţii. (139092)

• Familia, cu durere în suflet, anunţă 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată, bunic şi cuscru, POPA NICU. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Vasile”, înmormântarea 
are loc miercuri, 18 februarie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (139142)

• NOU!!! AM DESCHIS PRIMUL 
DEPOZIT DE SICRIE DIN GALAŢI. 
PREŢURI DE PRODUCĂTOR. 
0746929009, 0743933282. (139177)

• Colegii de la Direcţia Judeţeană 
de Statistică Galaţi sunt alături 
de domnul director Marinescu 
Nicolae la greaua încercare prici-
nuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (139224)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru tată, RUSU DUMITRU. 
Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela din str. George 
Coşbuc dintre blocurile M2-M3. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
19 februarie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l ierte! 
(139285)

• Regrete eterne celei care a fost 
mamă, soţie şi bunică, ANGHELI 
VASILICA. Nu te vom uita! (139225)
• Colegii de la C.T. „Radu Negru” Galaţi 
îşi exprimă profunda tristeţe şi sunt cu 
inima alături de colega lor, Camelia 
Marat, la cumplita durere pricinuită de 
decesul soţului, MARAT GHEORGHE 
(GIGI). Dumnezeu să-l ierte! (139237)

• Toţi cei care au cunoscut-o ştiu 
că lumea va fi mai săracă fără 
zâmbetul şi gingăşia ei: OLIMPIA 
BALABAN, învăţătoare- 81 ani. 
Este depusă la capela Bisercii „Sf. 
Stelian”, Ţiglina I. Înmormântarea 
în satul Prodăneşti. Copiii tăi te vor 
iubi mereu. (139238)

• Anunţăm cu durere decesul scum-
pului nostru GICĂ MARAT. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Pogorârea Duhului Sfânt”, Ţiglina I 
(lângă Orăşelul Copiilor). Înhumarea 
va avea loc joi, orele 12.30. Familia. 
(139243)

• În ziua de 16 februarie 2015 a dece-
dat lt. col. aviator (r) BRANDABUR 
TEODOR. Corpul neînsufleţit se află 
depus la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc în ziua de 
19 februarie 2015, ora 12,00. Regrete 
eterne din partea familiei: fiica, gine-
rele şi nepoata. (139254)

• Pios omagiu şi vie amintire 
doamnei mele învăţătoare, 
OLIMPIA BALABAN, om deosebit 
şi dascăl devotat profesiei, ple-
cată la cele veşnice. Dumnezeu 
să o odihnească! Sincere con-
doleanţe familiei. Dr. Norica 
Toader. (139255)

 

• S-a topit încet, încet şi apoi s-a 
stins tăcută cea care a fost înv. 
ARGENTINA GHEORGHE. Înmor-
mân tarea are loc astăzi, 18 februa-
rie 2015, la Cimitirul „Eternitatea”, 
ora 12.00. Trupul neînsufleţit se 
află la capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(139260)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
stingerea fulgerătoare din viaţă a cuscru-
lui nostru GRIGOROŞCUŢĂ CONSTANTIN 
VIOREL. Sincere condolean ţe familiei în-
doliate. Familia Muşat (139262)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiei, la trece-
rea în eternitate a celui care a fost bu-
nul nostru vecin IVAN CONSTANTIN. 
Familia Podoleanu. (139264)

 

• Cu profundă durere anunţ dispa-
riţia fulgerătoare din viaţă a iubitu-
lui meu tată, MARAT GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Pogorârea Duhului Sfânt”, 
iar înmormântarea va avea loc joi, 
19 februarie 2015, orele 12.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (139298)

• Cu regrete eterne şi sufletele încărca-
te de durere, surorile, cumnatul şi ne-
poţii anunţăm trecerea la cele veşnice 
a preaiubitei noastre OSTACIUC 
MARIA, 83 ani. Înmormântarea va avea 
loc joi, 19 februarie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (139301)
• Ai plecat primul, prieten drag de-o 
viaţă, PĂCURARU COSTEL, prea de-
vreme. Nu te vom uita. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău. Ionel şi Elena 
Dumitru, Ionel, Cristina şi Ana Râmbu. 
(139329)

Comemorări

• Comemorăm 3 ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru BERLEA 
DUMITRU (MITREA). Lacrimi şi regrete. 
Geta- soţie, Anişoara, Dan, Marius şi 
Andrei. Nu-l vom uita niciodată. 
(139230)

• Durere în suflet, dragi amintiri şi un 
dor nestins la 16 ani de la decesul so-
ţului şi tatălui IONESCU ARGHIR. 
Dumnezeu să-l odihnească! Soţia şi 
fiica. (139234)

 

• Un gând pios şi o rugăciune pen-
tru soţul, tatăl şi bunicul. DARIE 
TEODOR, la un an de la neastepta-
ta dispariţie. Nu te vom uita nicio-
dată. (139327)
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18 februarie

Viaþa Horoscop

18 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:55 Andografia zilei
09:00 Starea naţiei (r)
09:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:00 Exclusiv în România (r)
11:30 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (r)
12:20 Discover România
12:30 Europa mea (emis. info.)
13:00 Fără etichetă
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:50 Discover România
17:00 Cu 80 de tablouri 

la capătul lumii
17:35 Războiul lui Stalin 

cu URSS-ul: 1924-1953 (s.)
18:35 Discover România
18:45 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 20)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Seducţie tulburătoare (SUA)
01:25 Andografia zilei

08:00 Citeşte româneşte! (r)
08:30 WELLnessimţim bine  

în România (progr. turistic) (r)
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00 Festival SoNoRo 2014
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Tată de vacanţă (sez. 2, ep. 2)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360°
20:10 Telecinemateca: 

Omul invizibil
21:30 Natură şi sănătate ( (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:00 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10 Escroci de treabă (SUA, ep. 20)
01:00 Natură şi aventură (r)
01:30 Istorii încâlcite (doc.) (r)
02:00 Festival SoNoRo 2014 (r)

04:20 Legături suspecte  
(engl.-SUA, thrill.)

06:00 Ce zi minunată! (SUA, com. rom.)
07:50 Saving Mr. Banks: În căutarea 

poveştii (sua-engl.- aus., f. dr.)
09:55 Înainte de miezul nopţii  

(SUA, f. dr.)
11:45 Tom şi Jerry: Marea Aventură 

(SUA, f. anim.)
12:45 Tabăra cu bucluc  

(SUA, com. de fam.)
14:15 Marea Neagră (hol.-rom., dr.)
15:45 Urşii (SUA, f. doc.)
17:05 Muppets 2 (SUA, com.)
18:55 Secţia de geriatr 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 5)
19:25 Revenirea  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 5)
20:00 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)
21:40 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 5)
22:15 Activitate paranormală:  

Cei însemnaţi (SUA, horror)
23:40 Prietenie mortală (SUA, f. pol.)
01:10 Prinţul (sua-engl., thrill. acţ.)
02:40 Apel misterios (SUA, horror)

04:30 Nikita  
(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 13) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Trandafirul  

negru (tur., s. dr.)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30 Sunt celebru,  
scoate-mă de aici! (div.)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist, sez. 8, ep. 5)
00:00 Nikita (SUA, s. de acţ., 

sez. 2, ep. 14)
01:00 Ştirile Pro TV (r)
02:30 Apropo TV (div.) (r)
03:30 CSI: New York  

(sua-can., sez. 8, ep. 5) (r)

05:30 Focus din inima României  
(emis. info., ep. 22) (r)

06:00 Familii la răscruce   (r)
07:30 Dosarele DNA (r)
08:30 Playtech (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
10:00 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 8) (r)
10:30 Mondenii (r)
11:30 Fii pe fază!
12:30 Familii la răscruce (r)
14:00 Levintza prezintă
15:00 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 11)
15:30 Cireaşa de pe tort (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii
17:30 Trăsniţii (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 33)
20:30 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 2, ep. 7)
21:00 Ajutor! Vreau să slăbesc! 
22:30 Trăsniţii
23:00 Focus din inima României
23:30 Click! 
00:00 Cronica netului (r)
00:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! (r)
02:00 Fii pe fază! (emis. con., ep. 33) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Te pui cu blondele?  

(emis. con.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)
03:15 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

05:00 Dragoste de viaţă  
(braz., s. com.)

06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (r)
08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4951)
17:00 Clona (braz., s. tv)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 108)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:00 Acasă în bucătărie

05:30 Noră pentru Leana
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Fatmagul  

(tur., s. dr.) (r)
12:00 Supermodels  

by Cătălin Botezatu (emis. con.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

08:00 La Măruţă (div.)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 356)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 357)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 358)
11:00 Orizontul  

pierdut  
(SUA, f. fant. av., a-n) (r)

13:45 Sheena,  
regina junglei  
(sua-engl., avent. f) (r)

16:00 Krull  
(engl., fantasy)

18:30 Călătorie  
periculoasă  
(can.-SUA, west.)

20:30 Răzbunarea  
(sua-hongk., acţiune)

22:45 Gattaca  
(SUA, S.F.)

01:00 Răzbunarea  
(sua-hongk.,  
acţiune) (r)

02:45 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi indispus din cau-
za dificultăţilor financi-
are.

Încercaţi să fiţi mai 
atent la cheltuieli, ca să 
evitaţi o ceartă cu par-
tenerul de viaţă.

Se pare că sunteţi 
agitat şi nervos din cau-
za unor probleme finan-
ciare.

S-ar putea ca relaţiile 
parteneriale să fie încor-
date din cauza stării de 
agitaţie.

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi.

Un prieten vă propu-
ne o colaborare care 
v-ar putea ajuta să vă 
îmbunătăţiţi situaţia fi-
nanciară.

Nu încercaţi să cereţi 
o mărire de salariu, chiar 
dacă sunteţi convins ca 
o meritaţi!

S-ar putea să vă sune 
o rudă din altă localitate 
şi să vă anunţe că vă va 
vizita.

Astăzi s-ar putea să 
nu fiţi prea inspirat şi 
nici prea comunicativ.

Nu vă simţiţi în apele 
dumneavoastră, tocmai 
acum, când aveţi multe 
de rezolvat.

Este posibil să fiţi ne-
voit să plecaţi într-o că-
lătorie neprevăzută.

Nu vă faceţi iluzii cu 
privire la bani, pentru că 
azi sunt puţine şanse. 

[
- Alinuţa, unde se găseşte 

cel mai mult zahăr din lume?
- În Zaharia…
- Acolo e praf.
- Dar ce, eu am spus că-i 

cubic?

[
- De ce femeile sunt mai inteligente?
- Ai văzut vreodată o femeie care să se 

căsătorească cu un bărbat numai pentru 
că acesta are picioare lungi?

[
- Doamnă, spuse chelnerul, soţul dvs. 

a căzut sub masă.
- Te înşeli, domnule! Soţul meu tocmai 

a intrat acum pe uşă!

Cotele apelor Dunãrii
din 17 februarie 2015

Ingrediente: 3 ouă, 250 g un-
tură, 500 g făină, 200 g zahăr pu-
dră, esenţă de vanilie, coaja de la 
o portocală rasă, sare.

Mod de preparare: Se ames-
tecă untura cu zahărul, ouăle, 
coaja de portocală, esenţa de va-
nilie şi puţină sare. După ce s-au 
amestecat bine toate ingredien-
tele, se pune făina şi se frământă 

până se obţine o cocă potrivită, ca 
de pâine. Se lasă la dospit aproxi-
mativ jumătate de oră, apoi se fac 
biscuiţii cu ajutorul unei forme 
speciale ataşate la maşina de to-
cat, cu presa sau, pur şi simplu, în-
tinzând o foaie de 5 cm grosime 
şi tăind bastonaşe. Se mai lasă o 
jumătate de oră la crescut. Între 
timp, se pune cuptorul la încins 

la 180 grade, se aşază biscuiţii în 
tava tapetată cu făină şi se bagă la 
cuptor pentru 15 minute. Biscuiţii 
trebuie să fie doar uşor, chiar foar-
te uşor aurii. Se servesc simpli cu 
zahăr pudră sau se înmoaie unul 
din capete în ciocolată topită şi 
se presară bombonele de decor 
deasupra. Poftă bună!

    R. C. 

Biscuiţi de casă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 400 cm -12 cm
Hârşova 452 cm -10 cm
Brăila   474 cm -9 cm

GALAŢI  453 cm -10 cm
Isaccea  363 cm -10 cm
Tulcea  304 cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 18 februarie

ProgramTV
Miercuri 

18 februarie
1455 - Încetează din 

viaţă FRA ANGELICO 
(GUIDO di PIETRO) (n. 
1387/1400), pictor italian, 
maestru al şcolii florenti-
ne.

1546 - Încetează din 
viaţă MARTIN LUTHER 
(n.1483), reformator, fon-
datorul bisericii luterano-
protestante.

1564 - Încetează din 
viaţă MICHELANGELO 
BOUNARROTI (n. 1475), 
pictor, sculptor, arhitect 
italian.

1745 - Se naşte 
ALESSANDRO VOLTA (m. 
1827), fizician italian. A in-
ventat pila electrică.

1825 - Se naşte JOKAI 
MOR (m. 1904), scriitor 
ungur.

1882 - Se naşte ION 
MIHALACHE (m. 1963, în 
penitenciarul din Râmnicu 
Sărat), om politic, pre-
şedinte al Partidului 
Ţărănesc (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional 
Ţărănesc (1933-1947), mi-
nistru al Agriculturii şi al 
Domeniului Public (1919-
1920; 1928-1930), minis-
tru de Interne (1930-1931; 
1932-1933).

1883 [ Se naşte 
NICOLAE DĂRĂSCU 
(m. 1959), pictor, peda-
gog, laureat cu Premiul 
Naţional.

[ Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m.1957), 
scriitor grec, laureat cu 
Premiul Internaţional  al 
Păcii  (1956).

1885 - Se naş-
te, la Tecuci, EUGEN 
BOUREANUL (m. 1971), 
prozator, traducător.

1916 - Încetează din 
viaţă ELISABETA (n. 1843), 
regina României (soţia 
regelui Carol I), membră 
de onoare a Academiei 
Române. S-a afirmat şi ca 
scriitoare, publicând sub 
pseudonimul Carmen 
Sylva.

1925 - Se naşte 
GEORGE KENNEDY, ac-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1931 - Se naşte TONI 
MORRISON, scriitoare 
americană de culoare, la-
ureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1993).

1932 - Se naşte 
MILLOS FORMAN, regi-
zor ceh, laureat cu două 
Premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la 
Lucarno, Veneţia, Cannes, 
Berlin.

1946 - Se naşte 
MARIA MAGDALENA 
CRI ŞAN (m. 2010), critic 
de artă, eseistă, scriitoare. 
În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Muzeul 
de Artă Românească 
Contemporană din 
Galaţi.

1952 - Se naşte ISTVAN 
SZABO, regizor ungur, la-
ureat cu Premiul BAFTA, 
cu alte premii.

1954 - Se naşte JOHN 
TRAVOLTA, actor, cântă-
reţ american.

1959 - Încetează 
din viaţă ALFRED 
ALESSANDRESCU (n. 1893) 
dirijor, pianist, compozi-
tor, membru fondator al 
Societăţii Compozitorilor.

1964 - Încetează din 
viaţă NORBERT WIENER 
(n. 1894), matematician 
american. Este considerat 
a fi fondatorul ciberneti-
cii.

1966 - Încetează din 
viaţă EGIZIO MASSINI (n. 
1894), dirijor român de 
origine italiană.

1967 - Încetează din 
viaţă ROBERT OPPEN-
HEIMER (n. 1904), fizician 
american, părintele bom-
bei atomice.

1974 - Încetează din 
viaţă CICERONE THEODO-
RESCU (n. 1908), poet, tra-
ducător.

1996 - Încetează din 
viaţă IOAN JAK RENE 
JUVARA (n. 1913), medic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

18 februarie 2004
Lansarea satelitului militar Cosmos

De pe cosmodromul de la Pleseţk (Rusia) a avut loc, pe data de 18 
februarie 2004, lansarea satelitului militar Cosmos, cu ajutorul rache-
tei purtătoare Melima M.

V.G.

[

Răzbunarea
(acţiune, SUA, 1995)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Jet Li, Jacky Cheung

Titlu original: Shu dan long wei

După ce soţia sa a devenit victima acţiunilor criminale ale bandei 
conduse de “doctorul” David Wang, Kit Li (Jet Li) se angajează ca bo-
dyguard şi cascador secret pentru starul filmelor de acţiune Frankie 
Lane. La un hotel din Hong Kong urmează să aibă loc o prezentare 
a bijuteriilor casei imperiale ruseşti, la care Frankie abia aşteaptă să 
participe. Aceeaşi intenţie o are şi “doctorul”, care preia prin forţă 
controlul asupra clădirii, pentru a pune mâna pe comoara rusească. 
Singurul care poate stopa jaful de proporţii este Kit, care are acum 
ocazia să plătească datoria mai veche mafiotului.

Gattaca
(S.F., SUA, 1997)

PRO Cinema, ora 22,45
Cu: Ethan Hawke, Uma Thurman

Titlu original: Gattaca

‘’Gattaca’’ este o viziune a unui viitor aproape perfect. O lume 
unde pasiunea, credinţa şi emoţia nu mai există, perfecţiunea fiind 
cuvântul la ordinea zilei. În această lume, un om refuză să se supu-
nă sistemului, iar încercarea sa de a se elibera se dovedeşte a fi cât 
se poate de periculoasă şi plină de suspans. Născut într-o lume în 
care era considerat un paria, Vincent îşi doreşte să devină astronaut 
şi nu ezită când găseşte posibilitatea de a pătrunde în Centrul Spaţial 
Gattaca, destinat numai exemplarelor perfecte.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Artişti la Dunărea de 
Jos”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii februarie - tăbliţa votivă 
„Cavalerul trac”, descoperită la 
Tirighina-Barboşi, judeţul Galaţi 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc - a doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumăta-
te a secolului XX”; Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Pictând la Ciuşlea” 
semnată de Florinel Agafiţei, 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
februarie - scoica gigant chine-
zească, expoziţiile „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între ore-
le 9,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN, Iasmina SToIANoVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE  [  RepoRteR Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET  
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Model de 
campanie, cu pomeni. 2) Ne ara‑
tă drumul drept. 3) Nu are nimic 
pur în ea. 4) Rumegă totul la rece 
‑ Luat la vânătoare în deltă. 5) 
Teren viran! ‑ Trecut prin ciur şi 
dârmon ‑ Scoase din cămine! 6) 
A bate în retragere ‑ Îşi face re‑
pede socotelile. 7) Are un braţ de 
mare ajutor ‑ Material logistic din 
industria războiului. 8) Spaţiu de 
emisie ‑ A face o mutare forţa‑
tă. 9) oglinda piramidelor ‑ A se 
opune mişcării. 10) Critici ai unor 
scene în public.

VERTICAL: 1) Măsură pentru 
optimizarea transportului de 

tip CFR. 2) Formulare tip pentru 
plângere. 3) A la grec ‑ Un om in‑
dicat. 4) Mâncare luată de la gura 
celor mici ‑ Angajat pe linie de 
schimbare. 5) Forul care ne apă‑
ră ‑ Scuar gol! 6) Zboară neştiut 
de pământeni ‑ Maşină mică. 7) A 
schimba drumul de la ţintă ‑ Ne 
face sufletul greu. 8) Pune stavilă 
unei logoree ‑ Un fel de loterie. 
9) Domeniu restrâns de cultură ‑ 
Strigarea nedreptăţilor în public. 
10) Bună de sămânţă ‑ Prinse la 
caia! 

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 18 februarieMeteo

Bucureşti
-5o/1o

Litoral
-7o/-2o

Brăila
-6o/-1o

Galaţi
-6o/-1o

Braşov
-8o/-1o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 5:36 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3
9 1 8

2 4 7 5 9
8 9 7 5

4 8 5 1
6 3 8 4

4 9 3 5 6
1 9 5

8

8 5 1
7 1 8 3 2

6 9
9 5
3 5 4 8

4 5
3 6

2 4 7 9 8
7 8 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
BENGESCU, C, 
AMoRTIT, NA, LUME, 
LIBER, ALINTATURI, 
B, NAI, oSoS, APA, 
PoRT, M, NALT, DI, 
hA, IN, ANI, hoT, 
ToRTIoNARI, IUTI, 
SARAC.

ORIZONTAL: 
M, E, C, SAVURoS, 
CIRIPI, C, BALoNAT, 
CATARE, INA, SIRA, 
ITE, RAME, PRE, P,  
TP, RAM, TE, So, 
MILITAR, RAS, ALENE, 
MIT, STIMAT, TURA, 
CARI.

SUDOKUHOMO  
SAPIENS

CASE…  
DE BANI! 

9 1 5 7 4 2 8 3 6
3 6 4 5 1 8 2 7 9
2 8 7 9 3 6 1 4 5
7 9 3 8 6 5 4 2 1
8 4 1 2 9 3 5 6 7
5 2 6 1 7 4 9 8 3
1 5 2 6 8 7 3 9 4
4 7 8 3 5 9 6 1 2
6 3 9 4 2 1 7 5 8

5 3 2 8 4 1 7 6 9
6 1 4 7 9 3 8 5 2
7 8 9 2 6 5 1 4 3
8 7 3 9 1 4 6 2 5
9 4 6 5 7 2 3 1 8
2 5 1 6 3 8 9 7 4
4 2 7 3 8 6 5 9 1
1 9 8 4 5 7 2 3 6
3 6 5 1 2 9 4 8 7

A se oxida la 
masă

Diademă

...

...
Afurisenie

Sapă invers!
Centru 

de masaj!

Instrument 
în unghi

Nu mai mult

A se interna
Încăpătoare

Culoare 
albă

ofensivă

Cadru de 
război
A irita

Cuvânt 
de 

depăşire

Actriţa americană Cybill 
Shepherd s‑a născut pe 18 
februarie 1950, la Memphis, 
statul Tennessee. A urmat 
cursuri la hunter College 
din New york, College of 
New Rochelle, New york şi 
la University of Southern 
California, din Los Angeles.

Era un manechin de suc‑
ces la New york, când a fost 
descoperită de regizorul 
Peter Bogdanovich, care i‑a 
încredinţat un rol secundar 
în filmul „The Last Picture 
Show (1971) şi, apoi, în 1974, 
rolul principal din pelicula 
„Daisy Miller” ‑ adaptare ci‑
nematografică a romanului 
lui henry James. Doi ani mai 
târziu, în 1976, a impresio‑
nat cu rolul Besty din filmul 
„Taxi Driver”, în care a jucat 
alături de Robert de Niro. Au 
urmat roluri în „Texasville”, 

„Alice”, „Seven Days in 
Memphis”, „The Muze” ş. a.  
După anul 2000, a putut fi 
urmărită în filme, precum: 
„Due East”, „I’m with her 
‑ serial tv, „Criminal Minds ‑ 
serial tv, „The Moonlighting 
Phenomenon”, „open 
Window”, „Samantha Who?” 
‑ serial tv, „high Noon”, 
„Another harvest Moon”, 
„Listen to your heart”, „My 
Freakin Family”, „Kelly & Cal”, 
ultimul producţie 2014.

Cybill Shepherd este 
deţinătoarea, până în pre‑
zent, a două Premii Globul 
de Aur, acordate pentru 
Cea mai bună actriţă de te‑
leviziune, în două seriale: 
„Moonlighting” ‑ în care l‑a 
avut partener pe Bruce Willis 
‑ şi „Cybill”, premii acordate 
în 1988, respectiv, 1997.

V.G.

Aniversări

Cybill Shepherd - 65
19 februarie 1878

patentarea 
fonografului

Inventatorul  american 
Thomas Alva Edison (1847‑1931) 
este autorul unor importante in‑
venţii, între care telegraful „du‑
plex”, fonograful, lampa electrică 
cu incandescenţă, considerate 
[alături de alte invenţii epocale 
ale altor inventatori] momente 
cheie în evoluţia ştiinţei, iar me‑
ritele sale au fost recunoscute în 
lumea întreagă.

În ceea ce priveşte fonogra‑
ful, Edison a preluat invenţia 
contemporanului său, savantul 
francez Charles Cros, realizată cu 
câteva luni mai devreme; siste‑

mul care înregistra sunetul pe un 
disc sau pe un cilindru a fost ast‑
fel pus definitiv la punct şi bre‑
vetat de Edison la 19 februarie 
1878. Cilindrul de ceară încrustat 
cu multiple şanţuri era de o ase‑
menea manieră conceput încât 
putea fi învârtit manual. Ulterior 
a reuşit să‑i imprime o mişcare 
de rotaţie cu o viteză periodică, 
creând, totodată, un duplicat.

Un muzeu ce adăposteşte 
parte din realizările lui Thomas 
Alva Edison se află la Dearbon, 
statul Michigan.

V.G.

Lecţia  
de bărbăţie  
a Ginuţei Pistol

* Un salt în gol şi greţuri 
nocturne. Cam aşa au fost 
primele 24 de ore petrecute 
în jungla africană de Gina 
Pistol, una dintre vedetele 
care s‑au vârât în experi‑
mentul Pro Tv „Sunt celebru, 
scoate‑mă de‑aici!”. Nu mică 
mi‑a fost mirarea să‑l văd pe 
ditai Moroşanu, Moartea din 
Carpaţi, frăsuindu‑se ca o 
primadonă: „Nu sar că mă… 
pe mine de frică!”. Proba? 
Să sară câţiva zeci de metri 
în gol, cu un soi de coardă 
elastică. hai, măi Moroşane, 
fii bărbată! Şi în vreme ce toţi 
colegii ei, în frunte cu folclo‑
rista Elena Merişoreanu, se 
scuzau că stau prost cu ini‑
ma ‑ şi ce‑aţi căutat, maică, 
în junglă, dacă nu vă ţine pit‑
palacul? ‑ Ginuţa, curajoasă, 
a tras pe ea harnaşamentul, 
a vrut pe urmă să se răz‑
gândească, dar s‑a azvârlit. 
Şi după prima secundă de 
panică, atunci când adrena‑
lina i‑a explodat în trup, a 
început să chiuie de fericire! 
Ceva rău tot a avut, dar după 
masa de seară, când i se 
aplecase de la orez cu fasole 
şi n‑avea cine s‑o frece pe la 
încheieturi să‑şi vină în fire. 
Apropo, cum să‑ţi fie rău la 
masa de seară când ai la dis‑
poziţie o Sexy Casnică de la 
MasterChef?

    * Eşti şef? Duci rahatul! 
Scuze pentru cei sensibili, 
dar, în tabăra unde stau sub 
cerul liber, concurenţii trebu‑
ie să se ocupe în fiecare zi de 
curăţarea toaletei, mai exact 
de colectarea şi înlocuirea 
sacului în care se adună ex‑
crementele. Şi dacă băieţii au 
vrut să se fofileze pe motiv 
că lor nu le trebuie toaletă, 
regula s‑a impus foarte clar: 
nimeni nu face vreo treabă 
mică sau mare în afara budei 
oficiale! Iată un semn de civi‑
lizaţie! Şi, pentru egalitate de 
şanse, cel care va fi şef ziua 
întreagă va avea misiunea 
de a schimba şi sacul toaletei 
ca să priceapă şi el de ce via‑
ţa e, uneori, de … Mda, ştiţi 
voi ce.

* Duş cu gândaci. Cel mai 
chinuit a fost Dorian Popa, 
care a îndurat un duş cu gân‑
daci, viermi, câţiva scorpioni, 
şoareci şi un crocodilaş plus 
ceva mai scârbos, ca să pes‑
cuiască niscaiva stele care 
să le asigure hrana concu‑
renţilor. Bleah! N‑a pescuit 
decât patru, dar a zis că el nu 
mănâncă, deci se vor împărţi 
patru porţii la nouă suflete. 
La ce‑a avut de făcut, cred şi 
eu că i‑a pierit apetitul...

Vreme  
geroasă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi însorită, dar rece. Cerul va fi variabil pe tot 
parcursul zilei, cu zero şanse de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
20 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de minus 1 
grad Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî 

până la valoarea de minus 6 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

18 februarie 1930
Descoperirea planetei Pluto

Cea de‑a noua planetă a sistemului solar ‑ Pluto ‑ a fost descoperi‑
tă, la data de 18 februarie 1930, de către astronomul american Clyde 
Tombaugh, de la observatorul Lowell, din Flagstaff, statul Arizona.

 
   V.G.

Tunel... în 
Tulcea!
Păcălit 

(fig.)

Marin 
Preda

Floarea cu 
numele

Nu‑i dă 
mâna

...

Ales după 
ureche
În hală!

Relu 
Dandeş

Fata de la 
geam!

Singuri!
...

Unice!
Deschise 

la nas

A împărţi 
pe rate
Luate în 

braţe!

Firav la 
trup!
A se 

degrada

 A duce 
din greu

Bile!

Apar din 
Asia!

Parte de 
cuvânt

Singure!

Prinde 
bine la 
fracturi

Necunoscuta 
din  

Mamaia!

Gh. Gurău

maşini... de cursă!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E 
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E Sunt celebru, 

dar nu mă ştie  
lumea

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 februarie 2015

[ Mi-am promis că voi face parte din ceata de posesori de 
telecomandă care va urmări ediţia-pilot a emisiunii în care nişte 
celebrităţi vor îndura gândacii la pauşal din Africa de Sud. Am 
rezistat cu greu... Mă întreb însă de ce unii care se cred celebri 
au nevoie de minute bune de prezentare. Pe bune, cine-i Elena 
Merişoreanu?

[ Până la urmă, revin la găselniţa de acum câteva zile: sunt 
celebru, scoate-mă de aici nu ar trebui să fie decât un SOS al 
politicienilor români trimişi după gratii.

[ Fostul preşedinte al României a mers la TVR pentru un 
interviu. Băsescu începe să semene cu Iliescu - îşi dă cu părerea 
despre orice, iar mâine-poimâine am putea avea surpriza să co-
menteze şi pe marginea dispariţiei flotei.

[ Traian o susţine în continuare pe Elena. Dacă un judecător 
va spune că ea este vinovată, atunci voi merge pe mâna justiţiei, a 
spus marinarul în prime-time. Las-o-n spanac de treabă, Popeye, 
fata avea alte aşteptări de la matale!

[ Cumnatul lui Ponta - chiar nu i-am reţinut numele - este 
cercetat de DNA pentru nişte fonduri europene păpate de firma 
condusă de acesta şi de sora premierului. Societatea comercială 
în cauză a fost fondată de mama lui Victoraş. Carevasăzică, nu 
scăpăm de subiecte dolofane... Totuşi, aşa cum v-aţi obişnuit, 
numărul 1 din Guvernul cu acelaşi nume nu este implicat în scan-
dal.

[ Băse afirmă că politica dâmboviţeană trăieşte o adevărată 
dramă, că ne confruntăm cu o generaţie ratată de tineri, dându-i 
ca exemple pe Ponta, Şova şi Ridzi, asta ca să nu-l acuze careva 
că din propria-i ogradă n-a luat pe nimeni la ochi. Despre Udrea 
n-a zis nimic, probabil că Lenuţa n-are 40 de ani, cât scrie în 
buletin. Parcă vezi că ea, de fapt, numără vreo 65 de primăveri, 
însă a trecut prin mai multe operaţii estetice şi de experienţă de 
viaţă.

[ Aproape un miliard şi jumătate de oameni au celebrat in-
trarea în Anul Caprei de Lemn. La ce drujbe au, românii ar trebui 
să se numere printre protagonişti.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă  

să-ţi fie frică (I)

După ce mergi şapte ani pe cărările şi pe drumurile 
acestea, te opreşti, îţi faci semnul crucii şi te întorci. 
La întoarcere, ai de mers tot şapte ani. Tot pe ace-

leaşi drumuri şi cărări. Adică, altfel spus, trebuie să mergi şapte 
ani înainte şi şapte ani înapoi. Când ai s-ajungi de unde ai plecat 
în secunda zero, cucul va fi cântat fix 14 ani de la Sosirea ta 
pe Pământ. Adică exact Paisprezece ani (de) Acasă. Fără aceşti 
ani (de) Acasă şi fără să respecţi (punct cu punct) Simplitatea 
Simfoniei Sclavului Singuratic, nu cumva să crezi că ai vreo şan-
să de supravieţuire în ghearele Abandonului planificat şi realizat 
cu gândul şi cu mâinile unui Demiurg scelerat şi scufundat în 
sardonic şi imund. Nu eşti obligat să mă crezi. Nu eşti obligat 
nici să faci întocmai şi la timp ce-ţi grăiesc (Eu) acum şi aici. Să 
ştii că n-am calităţi (apucături) de profet, dar n-ai să reuşeşti 
nimic, dacă nu bagi la căpăţână ce-ţi vorovesc. Şi să nu crezi în 
profeţi. E plin Pământul de prevăzători şi clarvăzători. Adică, 
ascultă bine: e plină planeta de mincinoşi, de lichele cu stihar 
şi cruce, de ticăloşi cu stea în frunte, de breji şi de analfabeţi 
cu patalama, de nesimţiţi cu pedale şi cu motor, de ipochimeni 
care nu şi-au numărat nici măcar 14 clipe de acasă, darămite 14 
ani!...Nu-s profet, însă am trecut prin toate acestea! M-am dat 
cu scăfârlia de sus şi de jos şi „m-am închinat ca magul la soare 
şi la stele“, cum zice şi scrie cel Voievod al Limbii Române, mi-
rele moldav al Poeziei, „nebunul“ Mihai Eminescu! Şi nimeni nu 
mi-a deschis nici o uşă, nimeni nu mi-a dat o cană cu apă ori o 
fărmătură de turtă! De asta-ţi spun să nu crezi decât în Simfonia 
Sclavului Singuratic, în dimensiunile propriei tale Singurătăţi! Să 
crezi numai în ce ştii că poţi să faci, să nu gândeşti şi să nu visezi 
şi să nu râvneşti la ce eşti convins că nu poţi avea niciodată!...Şi 
să nu mă acuzi, să nu mă blestemi că (Eu) sunt vinovată! Nu-s! 
Caută-l pe cinicul/sadicul Demiurg! Caută-l şi întreabă-l de ce 
se scarpină-n Haos şi de ce-l doare „la bască“ de Tot ce se spune 
că El a făcut(?!)...Şi, după ce (nu) vei primi răspunsul dumnealui 
„autorizat“, ai să-mi dai dreptate şi ai să-mi mulţumeşti pentru 
cicăleală! Dar, până atunci, suntem aici şi acum, în pragul plecă-
rii! Ai de mers şapte ani înainte şi şapte ani înapoi! După aceea, 
mai vedem! Că nu se ştie! Nici eu nu ştiu! Nici tu nu ştii! Asta-i 
poarta! Din poarta şi din clipa asta trebuie să pleci! N-ai curaj? 
Nu ai, fiindcă nu ţi-i frică! Încearcă să-ţi fie! Şi-ai să vezi ce 
îndrăzneală de Făt-frumos te răscoleşte! Nu?

Percheziţii  
în judeţul vecin 
Traficanţi 
de droguri 
reţinuţi  
de DIICOT 

Un grup infracţional 
organizat specializat în 
traficul de droguri de 
risc şi de mare risc, care 
acţiona pe teritoriul 
judeţului Brăila, a fost 
desfiinţat de procurorii 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism – Biroul 
Teritorial Brăila. Pentru 
a-i prinde pe mem-
brii grupării, procuro-
rii şi ofiţerii de poliţie 
judiciară din cadrul 
Direcţiei de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Galaţi şi Serviciilor 
de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Brăila şi Vrancea au efec-
tuat 18 percheziţii domi-
ciliare în judeţul vecin. 

 Anchetatorii susţin că, 
începând cu anul 2012, 
membrii grupării au pro-
curat şi comercializat, în 
special în incinta unei săli 
de jocuri, diferite canti-
tăţi de droguri de risc şi 
de mare risc, respectiv 
importante cantităţi de 
cocaină şi canabis. 

 Procurorii au dus la 
sediu 23 de persoane, iar 
în urma audierilor cinci 
dintre ele s-au ales cu or-
donanţe de reţinere pen-
tru 24 de ore. Cele cinci 
persoane urmează să fie 
duse în faţa judecătorilor 
cu propunere de aresta-
re preventivă pentru 30 
de zile. 

 Acţiunea s-a des-
făşurat cu suportul de 
specialitate al Direcţiei 
de Operaţiuni Speciale, 
al Serviciului Român 
de Informaţii şi al 
Jandarmeriei Române.

Teodora Miron

Consiliere psihologică, 
juridică, asistenţă medi-
cală, haine, mâncare şi 

cazare pe banii statului pentru a 
scăpa din mrejele traficanţilor de 
carne vie care le exploatau sexual 
şi obţineau de pe urma lor sume 
exorbitante. Sunt drepturi de 
care persoanele, de obicei foarte 
tinere, şi care sunt recuperate din 
ghearele proxeneţilor, beneficia-
ză în virtutea unei legi care pune, 
printre altele, la grea încercare 
resursele financiare guverna-
mentale şi locale. Adăpostite în 
centre secrete, nouă la număr la 
nivel naţional, în urmă cu câţiva 
ani, prostituatele care voiau să 
o apuce pe calea cea bună nu 
scoteau bani puţini din buzuna-
rul colectiv. Vorbim la trecut nu 
pentru că acum nu ar mai avea 
aceste drepturi, ci pentru că adă-
posturile subvenţionate parţial 
de Guvern, parţial de Consiliile 
Judeţene au sucombat pe rând, 
autorităţile invocând atât numă-
rul redus de victime cazate, cât şi 
costurile exorbitante.

2.000 de euro pe lună, 
„reabilitarea” unei fete

Aducerea pe calea cea bună 
a femeilor traficate s-a dovedit a 
avea până anul trecut, la Galaţi, 
o notă de plată care ar face-o 
invidioasă pe orice domnişoară 
din lumea bună, obişnuită cu tot 
confortul. Dacă în 2012, cheltuie-
lile necesare protecţiei unei sin-
gure victime ajungeau, pe an, la 
72.115 lei, adică puţin peste 6.000 
de lei lunar, în 2013 „necesităţile” 
au crescut spectaculos, la 110.260 
de lei, adică peste 9.000 de lei 
lunar. 30 la sută din aceste cos-
turi erau suportate din bugetul 
Consiliului Judeţean, în timp ce 
restul de 70 la sută veneau de la 
Guvern, prin Ministerul Muncii. 

 „În contul acestor sume, victi-
mele beneficiau de cazare, hrană, 
materiale pentru igiena persona-
lă, echipament, cazarmament, 
asistenţă socială, consiliere psi-
hologică, consiliere vocaţională, 
asistenţă medicală. Toate aceste 
servicii erau asigurate prin cei 
opt angajaţi ai Direcţiei pentru 

Protecţia Copilului şi Asistenţă 
Socială. Vorbim de psihologi, 
jurişti, instructori, îngrijitori. 
Menţinerea centrului a devenit 
astfel nerentabilă inclusiv din 
punct de vedere al raportului 
existent între numărul persoane-
lor protejate şi cel al angajaţilor 
implicaţi”, a subliniat dr. Ciprian 
Groza, directorul general-ad-
junct al DGASPC Galaţi.  

 Deşi au avut, teoretic, toate 
condiţiile să îşi caute un rost mai 
bun în viaţă pe perioada şederii 
în adăpost, dintre cele şapte ti-
nere recuperate şi incluse în pro-
gramul de protecţie una singură 
şi-a găsit un loc de muncă şi este 
angajată cu contract.  

„Fetiţele” refuză  
luxul de la stat

Dacă se pun în balanţă traiul 
obscur, dar aducător de câştiguri 
financiare superioare, şi salariul 
de vânzătoare sau de angajată la 
o spălătorie auto, după recupera-
rea pe cheltuiala statului şi înce-
perea unei vieţi decente, primul, 
din păcate, câştigă aproape în-
totdeauna. Atrase de mirajul vie-
ţii de lux sau, în multe cazuri, de 

„iubiţi” care le fură minţile, multe 
tinere refuză cooperarea cu au-
torităţile judiciare, dar şi să înveţe 
o meserie sau să îşi găsească un 
job departe de cei care le-au pus 
la muncă pe stradă sau în borde-
luri. Dintre cele 40 de victime ale 
traficului de persoane raportate 
pe Galaţi în 2013, 33 au refuzat să 
fie asistate şi reintegrate. Dintre 
cele şapte care au fost de acord 
să-şi dea o nouă şansă, doar una 
a ajuns în centrul de protecţie, 
unde a stat vreme de opt luni.  

 „Având în vedere cheltuielile 
ridicate de asistare a beneficiari-
lor în regim rezidenţial, datorită 
numărului scăzut de victime di-
ferite, activitatea de acordare a 
serviciilor sociale de acest tip a 
fost suspendată în vederea iden-
tificării unei variante de acor-
dare a acestui tip de serviciu pe 
costuri mai scăzute”, a subliniat 
Ciprian Groza.  

Vor redeschiderea centrului

De cealaltă parte, reprezen-
tanţii Agenţiei Naţionale de 
Luptă Împotriva Traficului de 
Persoane, structura care recupe-
rează tinerele traficate, militează 

pentru redeschiderea unui cen-
tru în care acestea să fie cazate 
şi monitorizate permanent pe 
durata proceselor în care sunt 
implicate, până la reintegrarea 
lor în societate. 

 „În momentul de faţă, noi 
suntem nevoiţi să căutăm alter-
native pentru protejarea victime-
lor în privinţa cărora se stabileşte, 
în urma evaluărilor, că prezintă 
riscul de a fi retraficate. Sunt per-
soane care nu se pot întoarce nici 
în familii, acestea având nevoie 
de protecţie, consiliere şi chiar 
pază. În aceste condiţii, singu-
rele soluţii le reprezintă ajutorul 
pe care îl primim de la ONG-uri 
sau de la oameni de bine care 
se oferă să le cazeze”, explică 
scms. Ionel Mereuţă, din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Luptă 
Împotriva Traficului de Persoane 
– Centrul Regional Galaţi. 

 În prezent, de regimul de 
asistenţă la domiciliu, singura 
formă de protecţie asigurată de 
DGASPC Galaţi în privinţa victi-
melor traficului de persoane, be-
neficiază o singură femeie, mamă 
a unui copil mic. Alte două tinere 
sunt în faza de monitorizare.

Mariana Constandache

Bani grei pentru victimele proxeneţilor

Fiecare femeie 
traficată ne costă 

20.000 de euro pe an
[ Pentru fiecare persoană cazată şi asistată în Centrul de Protecţie a Victimelor 
Traficului de Persoane Adulte de la Galaţi s‑a cheltuit, în 2013, peste un miliard de lei 
vechi [ Dintre cele şapte victime protejate în doi ani, una singură şi‑a găsit un serviciu
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 Visez că te-mpuşc...
 şi că pici (fără viaţă) la picioarele mele! 
 Visez că îngenunchezi, şi-mi ceri îndurare,
 şi mă rogi să nu te mai visez!
 Visez că nu am nici o milă de zilele tale,
 că sunt criminal de pace...
 şi până la moarte am să visez că te omor!

 Şi tu stai fără frică...
 şi nu-ţi trece prin cântec ce pot să visez
 sub salcâmul în care ai casă şi ne/fericire!
 Şi nu-mi trece prin cap (şi nici prin suflet)
 că nu visez în zadar,
 că pot ajunge criminal de război...
 dacă nu mă trezesc din somnul devastator!

 Gata, nu mai dorm...
 şi până la moarte jur că n-am să mai visez
 şi am s-ascult viersul tău vechi şi nou...!
 Mă duc la rădăcina salcâmului...
 şi văd penele tale, şi văd sufletul tău,
 şi-ţi văd viersurile sfărâmate...
 aşa, parcă azvârlite/căzute dintr-un tablou!

18.02.2015Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Criminal de pace  
şi criminal 
de război

(despre somnul raţiunii...din ne/fericire)
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